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יום א' כ' תמוז-כ"ו תמוז תשפ"ג שבוע פרשת מטות-מסעי

מסכת גיטין נ"ד-ס'

דף נ"ד ע"ב
אמר אביי כל שבידו נאמן רבא אמר כגון דאשכחיה ולא אמר 

ליה ולא מידי ולבתר הכי אשכחיה ואמר ליה.

במסכת  באיסורין  נאמן  אחד  דעד  בסוגיא  אי"ה  יתבאר 
דיני  נתבארו  קכ"ז  סימן  דעה  וביורה  ע"א[.  ]ס"ו  קידושין 
נאמנות באיסורין דעד אחד, דהוא נאמן להתיר ולאסור בדבר 
דלא אתחזק לא איסור ולא היתר אף בדבר שאינו בידו, וכל 
שבידו נאמן גם באתחזק, ואפילו בדבר שאינו בידו והתחזק 
וכהאי  אסור  שיינך  ידעת  הבעלים  בפני  שאמרו  אך  היתר 
גוונא, והבעל הבית שתק נאמן מטעם שתיקה כהודאה, וגם 
להבעלים  שהיה  במקום  רק  כהודאה  הוי  דהשתיקה  נתבאר 
ראיה  שתיקתו  אין  לידע  להם  היה  שלא  במקום  אבל  לידע 
הוא.  כלום  לאו  אחד  עד  דבהכחשה  נתבאר  וגם  ע"ש,  כלל, 

ע"כ בקצרה עיקר הדינים המבוארים בזה. 

ההוא דאתא לקמיה דרבי אמי אמר ליה ספר תורה שכתבתי 
לפלוני אזכרות שלו לא כתבתים לשמן אמר ליה ספר תורה 
ביד מי אמר ליה ביד לוקח אמר ליה נאמן אתה להפסיד שכרך 

ואי אתה נאמן להפסיד ספר תורה וכו'.

ההוא דאתא לקמיה דרבי אבהו אמר ליה ספר תורה שכתבתי 
ליה ספר תורה  גוילין שלו לא עיבדתים לשמן אמר  לפלוני 
ביד מי אמר ליה ביד לוקח אמר לו מתוך שאתה נאמן להפסיד 

שכרך אתה נאמן להפסיד ספר תורה וכו'.

והלכה זו מתבארת ביורה דעה ]סימן רפ"א סעיף ה'[, ספר תורה 
שאמר הסופר לאחר שיצא מידו לא כתבתי האזכרות לשמן, 
ולמה  כל שכרו.  להפסיד  הוא  נאמן  אבל  לפסלו,  נאמן  אינו 
אינו נאמן לפסלו, שמא לא נתכוין אלא להפסיד על הלוקח 
או על זה ששכרו, ודומה שאינו מפסיד באמירה זו אלא שכר 
אינם  שלו  עורות  זה  תורה  ספר  אמר  אם  לפיכך  האזכרות. 
לפסלו,  נאמן  להפסיד שכרו  מעובדים לשמן, מתוך שנאמן 

שהכל יודעים שאם אין העורות מעובדין לשמן אין לו שכר 
לו, דהא  חייב לשלם  מיהו כשכר חומש בעלמא  הגה:  כלל. 

מכל מקום לא גרע מחומש )מרדכי פ' הניזקין(. 

כל  כתב  שלא  אמר  אם  הדין  והוא  השלחן,  ערוך  וכתב 
זה בעודו  התורה לשם קדושת ספר תורה כמובן, ואם אמר 
בידו בכל עניין נאמן ]טור[ אבל כשאינו בידו אינו נאמן אפילו 
היתה כבר בידו מטעם דאומן לא מרע אומנתו ועושה כהוגן 
ומשקר ]ב"ח[ ורק במקום שיודע שיש לו הפסד דאז נאמן כיון 
אינו  בההפסד  וכשטועה  בסוגיין,  כמבואר  לעצמו  שמפסיד 

נאמן, ולכן אם עשה בחנם בכל עניין אינו נאמן ]ש"ך סק"ט[. 

ומה שכתב רבינו הרמ"א מיהו כשכר חומש בעלמא חייב 
לשלם לו, כתב ערוך השולחן, ודע דהאידנא נראה לי דא"צ 
הנכתבים  מספרים  לומדין  אנו  דאין  חומש,  שכר  לו  ליתן 

בגלילה אלא מספרי הדפוס, והיא צריכה גניזה.

דף נ"ה ע"ב
אמר רבי יוחנן מאי דכתיב אשרי אדם מפחד תמיד ומקשה 

לבו יפול ברעה וקמצא ובר קמצא חרבה ירושלים.

אזיל  קא  דהוה  תלמידא  ההוא  ע"א[,  ]ס'  ברכות  ובגמרא 
דקא  חזייה  דציון,  בשוקא  יוסי  ברבי  ישמעאל  דרבי  בתריה 
מפחיד, אמר ליה חטאה את, דכתיב פחדו בציון חטאים. אמר 
ליה והכתיב אשרי אדם מפחד תמיד, אמר ליה ההוא בדברי 

תורה.

וכתב החתם סופר, א'דם מ'פחד ת'מיד ר"ת אמ"ת, דבדברי 
כמו  ישכח,  תורה שנקרא אמת אשריו שמפחד תמיד שלא 
שכתבו תוספות, ומה שאמר פחדו בציון חטאים, כתב החתם 
סופר דנראה דהוא דוקא בציון, דכתיב לא ירעו ולא ישחיתו 
את  המבעיתים  ושדים  מזיקים  שם  וליכא  קדשי,  הר  בכל 
פ"ק  אמרו  לארץ  בחוץ  אבל  חטאים,  רק  פחדו  ע"כ  האדם 

דמגילה האי מאן דמיבעת מזליה חזי:

העלון מוקדש לעילוי נשמת:
ר' אליהו בן חנה ז"ל

ומרת אסתר בת מרים ע"ה
ת.נ.צ.ב.ה

העלון מוקדש לעילוי נשמת:
הרה"צ רבי שמואל  מרדכי בן סול 

שולמית זצ"ל
ומרת הדרה בת שמחה ע"ה

ת.נ.צ.ב.ה
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מו"ה  הגדול  הרב  מפי  שמעתי  סופר,  החתם  עוד  והביא 
יעקב ווירמיז זצ"ל שהיה ראב"ד ורב בביהמ"ד הגדול שבק"ק 
פפד"מ, אהא דאמר רבי יוחנן בשבת לא חרבה ירושלים אלא 
שהעמידו דיניהם על דין תורה, ובפ"ק דיומא אמר רבי יוחנן 
לא חרבה ירושלים אלא על שנאת חנם, על פי דברי רבי יוחנן 
מ"ט  להבין  צריך  באמת  דהא  אמת,  דהכל  לומר  יש  דהכא 
קמצא,  בר  את  לבייש  שלא  מיחו  ולא  ישראל  חכמי  שתקו 
ויש לומר דבפסחים קי"ג ע"ב אמרו הרואה דבר ערוה בחברו 
שם  והעלו  לשנאתו,  מצוה  אבל  יחידי  עליו  להעיד  אסור 
תוספות דמכל מקום לא יראה לפניו שנאה בפרהסיא משום 
דזהו  דנראה  הנ"ל  הרב  ואמר  ע"ש.  פנים,  אל  הפנים  כמים 
בכלל לפנים משורת הדין. והנה בשעת כשלונם של ישראל 
נכשלו ההדיוטים בשנאת חנם, וחכמי ישראל נכשלו בהעמדת 
דיניהם על דין תורה, וזה היה לו שנאת חנם על בר קמצא, אך 
חכמי ישראל דנו לזכות מסתמא ראה בו דבר ערוה שמצוה 
לשנאותו ואסור לו לגלות לנו ע"כ שתקו ולא מיחו, אמנם אי 
לאו דהעמידו דיניהם על דין תורה היו מוחין מטעם לפנים 
משורת הדין שלא להראות שנאה בפרהסיא, אלא שהעמידו 

דיניהם על דין תורה ואתי שפיר ושפתים יושק.

חורבן  בזה שתחלת  סיפר  וכו',  וכתב המהרש"א, אקמצא 
שני  במקדש  דיומא  בפ"ק  כמ"ש  חנם  שנאת  דבר  על  היה 
שהיו עוסקין בתורה ובמצות מפני מה חרב מפני שהיה בהם 
שנאת חנם כו'. ואמר דאזל אייתי ליה בר קמצא כו'. דאפשר 
שהיה זה אב ובנו וטעה השליח ביניהם, וגם בר קמצא דאתא 
גם אחר שידע שהוא שונאו, שהיה סבור אחרי שאביו אוהבו 
ודאי מבקש גם אהבתו לעשות שלום עמו בזה שהוא הזמינו, 
וכמ"ש בערובין כל המתפתה ביינו יש בו מדעת קונו שנאמר 
וירח ה' את ריח הניחוח, והוא מבואר מי שיש לו שנאה על 
של  ביינו  מתפתה  והוא  כהוגן  שאינו  דבר  לו  שעשה  חבירו 
עצמו, דהיינו שזימן אותו למשתה יין שעשה, יש בו מדעת 
קונו, שגם הקב"ה מתפתה לאדם שחטא לו בדבר שהוא שלו 
וגו' נחת רוח  וירח ה' את ריח  שכל העולם הוא שלו כמ"ש 
שעשה רצונו, אבל זה בעל הסעודה לא היה בו מדעת קונו, 
וגם אחר שבא בטעות לסעודתו אמר ליה מכדי ההוא גברא 
בעל דבבא כו' ואיך טעית לומר שאני מזמין אותך כיון שאתה 
עד שבחזקה  בו  השגיח  לא  כדמסיק  בקשותיו  ובכל  שונאי, 

נקטיה בידיה ואפקיה: 

שאמר  מה  דקשה  יהוידע,  בן  בניהו  בספר  עוד  בזה  וכתב 
ירושלים, דהקשה הרב עיון יעקב  ובר קמצא חרוב  אקמצא 
והוה  דלמה הוזכר כאן קמצא, דהלא קמצא לא עביד מידי, 
הבן  וכתב  ע"ש.  ירושלים,  חרוב  קמצא  אבר  למימר  ליה 
יהוידע, נ"ל דכל מי שיש בידו למחות ולא מיחה נקרא הדבר 
על שמו, והכא קים ליה לתלמודא בעת שבא בר קמצא היה 
קמצא אהובו של בעל הבית יושב, והיה בידו למנעו מן הדבר 
הזה שלא יוציאנו לבר קמצא מביתו, וכיון דלא מנעו, גם הוא 

נעשה שותף בנזק אשר נסתבב מחמת דבר זה. 

ולפי דעת מהרש"א ז"ל שהיו אב ובנו, א"כ קמצא ודאי היה 
יודע שיש שנאה ומריבה בין בעל הבית ובין בנו בר קמצא, 
עשה  דלא  וכיון  מעיקרא,  ביניהם  שלום  לעשות  חייב  והיה 

שלום ביניהם נסתבב דבר זה, ולכן נקרא על שמו גם כן. 

והמהר"ל כתב, יש לך להתבונן מה עשה קמצא ומה פשעו 
ומה חטאו שאמר על ידי קמצא חרב ירושלים. אבל יש לך 
לדעת, כי על ידי זה שהיה באותו דור שנאת חנם ומחלוקת, 
ודרך המקום שיש בו שנאת חנם שלוקח לו אוהב לחלוק עם 
האהבה  זאת  קמצא  רחמיה  שהיה  וזה  אותו,  ששונא  אחר 
קמצא  נקרא  הזה  האוהב  ולפיכך  ופירוד,  חלוק  הוא  עצמה 
והנה  אחרים,  על  לחלוק  כדי  ביחד  להתקשר  רק  זה  שאין 
הפירוד והחלוק נאמר על המתחברים להיות אוהבים על זה 
המחלוקת  בו  שיש  מי  כי  רק  קמצא,  ובר  קמצא  וזהו  הדרך 
בעצמו יותר גרוע, לכך נקרא מי שלא היה בו המחלוקת רק 
שהיה מתחבר אל מי שהיה בעל מחלוקת היה נקרא קמצא, 
ומי שהיה בו מחלוקת עצמו נקרא בר קמצא. ומפני זה נחרב 
ירושלים עיר הקודש המאחד את ישראל, כי חורבן ירושלים 
הוא  ומחלוקת  כי שנאת חנם  ומחלוקת,  ידי שנאת חנם  על 

הפך המקום המאחד את ישראל.

לומר  דנתכוונו  היא  הדברים  דפשטות  יהוידע  בבן  וכתב 
בר,  תיבת  דהיינו  קמצא,  ובר  קמצא  בין  הקטן  ההבדל  דעל 
קמצא  לו  שאמר  לבו  את  נותן  היה  שאם  ירושלים,  חרוב 
בר קמצא, לא היה קורה כל אותו המעשה, וכונת בעל  ולא 
היטב,  בלשונו  לדקדק  האדם  שצריך  ללמדינו,  בזה  המאמר 
כמו שאמרו חכמים הזהרו בדבריכם, וכן השומע גם כן צריך 
לתת לב על הדברים שישמע, כי לפעמים בשביל תיבה קטנה 
שלא שם לבו עליה יצא מזה חורבן, דתא חזי בשביל הפרש 
קטן שיש בין מאמר קמצא לבין מאמר בר קמצא, שלא דקדק 

השומע היטב, חרבה ירושלים: 

נתגלגל  דאם  בעלמא,  מקרה  זה  היה  דלא  פשוט  אמנם 
מה  להבין  שצריך  זו,  קטנה  מטעות  נגרם  ירושלים  דחורבן 
החטא  על  מידה  כנגד  מידה  כאן  יש  וכיצד  ללמדנו,  זה  בא 
אקמצא  רבותינו  שאמרו  מה  וכן  ירושלים.  נחרבה  שעליו 
טור  חרוב  ותרנגולתא  ירושלים אתרנגולא  חרוב  ובר קמצא 
דאינו  כנ"ל,  דהוא  ברור  ביתר,  חרוב  דריספק  אשקא  מלכא 
מקרה בעלמא, אלא נגזרה עליהם הגזירה מחמת מעשיהם, 
ונתגלגלה עליהם הגזירה במעשה שהוא כעין המעשה שגרם 
וכמאמר הכתוב תייסרך רעתך, שהרעה עצמה  את הגזירה, 

היא המייסרת ומענישה.

וכתב הבן יהוידע, הנה הרואה יראה, כל חרבנות ארץ ישראל 
דמסיבת  קלים,  מדברים  נסתבבו  מישראל,  רב  עם  והריגת 
ומסבת  המקדש,  ובית  ירושלם  חרבה  קמצא  ובר  קמצא 
התרנגולים חרב טור מלכא, ונהרגו עם רב מישראל, ומסיבת 
שקא דרספק חרבה ביתר, שהיה בה רבוי חכמים והמון העם 
עד אין מספר, וכל זה היה כך להודיע כי עתה בבית שני, לא 
היה בידם עבירות חמורות עבודה זרה וגילוי עריות ושפיכות 
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דמים, אלא עונות קלים שאדם דש בעקביו, שהם לשון הרע 
ושנאת חנם, שבעבורם נגזרו עליהם גזירות קשות אלו, ולכן 
נולד  כדאי שיהיה  קלות, שאינם  סיבות  היו  הסיבות שלהם 

ומסובב מהם דברים קשים אלה:

ובביאור יותר, אין הכונה שכיון שבא העונש על ידי סיבות 
קלות הרי מראה הדבר כי אין העוון חמור כל כך, אלא אדרבה, 
יסובני,  כבר אמר דוד המלך למה אירא בימי רע עוון עקבי 
שהעוונות שנראים כחטאים קלים מביאים את האדם לעברי 
פי פחת, באמרו לא חטאתי, וגם כשבאה עליהם הפורענות 
עליה,  תשובה  יעשה  ולא  עליו,  באה  מה  על  הוא  יודע  לא 
חז"ל  אמרו  וכבר  ברעתו.  מחזיק  בעודנו  מצרתו  יושע  ואיך 
]יומא ט' ע"ב[ רבי יוחנן ורבי אלעזר דאמרי תרווייהו, ראשונים 

שנתגלה עוונם נתגלה קצם אחרונים שלא נתגלה עונם לא 
נתגלה קצם. וכתב בספר בניהו בן יהוידע שם, ונראה לי בס"ד 
דקלות העונש תלוי בתשובה, ועיקר התשובה תלויה בחרטה, 
ולכן בבית ראשון שחטאו בשלש עבירות חמורות מאד ודאי 
אחר כך נתחרטו חרטה גמורה ושלימה והוי תשובה מעלייא 
ומאחר  שנה,  שבעים  להם  והספיק  מעליהם  העונש  להקל 
דהגלות היה קצר שהוא שבעים לכן נתגלה הקץ, שאם לא 
היה מגלהו הם היו חושבים שהוא ארוך הרבה שני אלפים או 
יותר ועל ידי כך היו מתים מרוב דאגה וצער שהיו מתייאשים 
הם וזרעם וזרע זרעם, אך עתה גילהו שהוא שבעים כל אחד 
שני  בבית  אחרונים  אבל  המקדש.  בית  בבנין  לראות  יצפה 
שהיה עונם שנאת חנם שהוא קל בעיני האדם, אין אדם חושבו 
לעון פלילי כדי שיתחרט עליו הרבה, וכיון דהחרטה חלושה 
ורכה לכך נתארך הגלות הרבה לצערם, ומאחר שנתארך אם 
וצער  דאגות  מרוב  מתים  היו  הוא  כמה  מקודם  מזכיר  היה 
בראותם אורך הגלות המר. נמצא קלות העון גרם התעלמות 

הקץ וחומר העון גרם התגלות הקץ.

שני  וגו'.  לו  שחת  ה'[,  ל"ב,  דברים  דבר  ]העמק  הנצי"ב  וכתב 
זו  שבשירה  אחת,  הקדמה  על  מיוסדים  הבאים  פסוקים 
מבואר שני חורבנות והגאולות, היינו עד מקרא ל"ה לי נקם 
ואמר אי אלהימו הוא החורבן  וכו'.  ושלם חרבן בית ראשון 
ידוע  והנה  ב"ב.  הגאולה העתידה  היא  וגו'  ראו עתה  השני. 
להכעיס  שהיה  וש"ד  וג"ע  ע"ז  בשביל  היה  ראשון  דחורבן 
וביארנו  חנם,  שנאת  מפני  חרב  שני  בית  וחרבן  להקב"ה. 
שהיו עוסקים בתורה ועבודת ה', אך היה רוב שפיכות דמים 
לשם שמים שהיו דנים את העובר על איזה דבר שהוא צדוקי 
ומסור ומורידין וכדומה, ובזה נעשה הנהגתם מקולקלת מאד, 
וכאן הקדים להצדיק את פעולת ה' ואמר על חרבן בית ראשון 
שחת לו, וכל מקום שנאמר השחתה הוא ע"ז ג"ע וכו', ועל 
הולך  שהוא  ופתלתול,  עקש  דור  אמר  שני  בית  חורבן  דור 
בעקשות ותועה מדרך השכל. ומפותל הרבה מעורב ומסובך 
מן  הטוב  להפריד  וקשה  רעים.  מעשים  עם  טובים  מעשים 

הרע באשר הרע נעשו לשם שמים.

אמר  תורתא  בר  יוחנן  רבי  אמרו,  ע"ב[  ד'  ]יומא  ובירושלמי 
המועדות  את  מבזים  שהיו  אלא  שילה  חרבה  שלא  מצאנו 

בראשונה  הבית  חרב  שלא  מצאנו  הקדשים,  את  ומחללין 
אבל  דמים,  ושופכין  עריות  ומגלי  כו"ם  עובדי  שהיו  אלא 
במצות  וזהירין  בתורה  יגיעין  שהיו  אותם  אנו  מכירין  בשני 
ובמעשרות וכל ווסת טובה היתה בהן, אלא שהיו אוהבין את 
הממון ושונאין אלו לאלו שנאת חינם. הרי לפנינו ששנאת 
חינם כרוכה היא באהבת ותאוות הממון, דהיפך שנאת חינם 
דהאוהב  ויתור,  מהותה  חינם  ואהבת  חינם,  אהבת  היא  הרי 
באמת רוצה להיטיב, ואי אפשר שייטיב האדם לזולתו אם לא 
יותר על אנוכיותו ונוחיותו, ומי שאוהב את הממון לא שייכת 
לממונו  בעקיפין  אף  נוגע  שהוא  דכל  הויתור,  מידת  אצלו 
הרי הוא כאוייב לו, ובממון מצינו שהוא כעבודה זרה ממש, 
דיצרא דעבודה זרה הרי הוא יצר היפך השכל, שיש אנשים 
שממונם חביב עליהם מגופם, ובוחרים הם לרעוב ולהתענות 
ימיו  וכל  פרוטה,  שוה  יוציא  שלא  ובלבד  יסורים  ולסבול 
נהנה  אינו  ובאמת  ועוד,  עוד  לצבור  כדי  ברדיפה אחר ממון 
ממנו וסופו שיעזוב לאחרים חילו... וכבר קרא שלמה המלך 

למידה זו רעה חולה, דזו מחלה ושגעון ממש.

ונחזור לענייננו, הואיל וכל הירידה הגדולה של אותו דור 
בני  בעיני  עוון  נחשבים  שאינם  קטנים  מדברים  התחילה 
אדם, כגון תאות ממון וכיו"ב, מידה כנגד מידה, באו עליהם 
איך  תמה  שהאדם  עד  וקלים  קטנים  דברים  דרך  העונשים 

מחמת ענין פעוט כל כך התגלגלה פורענות גדולה כל כך.

ותרנגולתא  אתרנגולא  ירושלים  חרוב  קמצא  ובר  אקמצא 
חרוב טור מלכא אשקא דריספק חרוב ביתר. 

וכתב רבינו המהר"ל בביאור ענין זה, קשה למה היה חורבן 
ירושלים בפני עצמו וחורבן טור מלכא בפני עצמה ולא נחרב 
הכל כאשר נגזר חורבן על ירושלים, ועוד קשה למה חרב טור 
מלכא בשביל תרנגול ותרנגולתא, שאין ספק שדבר גדול כזה 
וכן  במקרה,  היה  לא  שם  שהגיע  ענין  שכל  מלכא  טור  כמו 
אשקא דריספק שחרב ביתר לא היה זה במקרה, ומכל שכן 
ובר קמצא לא  ידי קמצא  על  עיר הקדושה שחרב  ירושלים 

היה זה במקרה.

דע כי דברי חכמים עמוקים מאוד מאוד, כאשר היו ישראל 
בארץ היה יישוב הארץ בשלשה דרכים, הראשון והוא עליון 
על כל, שהשכינה היתה שורה ביניהם, ואין לך ישוב כמו זה, 
כי אין ספק כי היה מתברכים בטל ומטר והיה עיני הש"י בה 
)דברים  בקרא  וכדכתיב  ועד אחרית השנה,  מראשית השנה 
י"א( ארץ אשר השם דורש אותה, השני כי היה בארץ ריבוי 
מקומות  ידי  על  הארץ  יישוב  שהיה  השלישי  מאוד,  עם 
וכרכים חזקים, ועיקר היישוב כאשר יש שם כרכים גדולים 
הראשון  דהיינו  הארץ,  יישוב  הם  שלשה  ואלו  ותקיפים. 
כאשר אין הארץ ארץ מדבר והיא מתברכת, השני רבוי עם, 
תמצא  וכן  גדולים.  בכרכים  מיושבת  הוא  כאשר  השלישי 
י"ג( וראיתם  ג' דברים אלו שנאמר )במדבר  בכתוב שהזכיר 
את הארץ מה היא החזק הוא או הרפה המעט הוא אם רב זהו 
כנגד הרבוי, ואח"כ חוזר ואומר עוד ומה הארץ הטובה הוא 
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כנגד  זהו  במבצרים  אם  הבמחנים  וגו'  הערים  ומה  רעה  אם 
הכרכים, וחזר ואמר עוד ומה הארץ השמינה היא וגו' אם היא 
וזה ענין נפלא. לכך כאשר נחרבו נחרבו  ארץ טובה בעצמה 
אלו ג' דברים זה אחר זה, מתחלה חרבה ירושלים ונסתלקה 
ברכה  היה  לא  המקדש  בית  משחרב  ואז  מביניהם,  שכינה 
בארץ, ואחר כך חרבה טור מלכא ושם היה רבוי ישראל כאשר 
תמצא ששים עיירות היה לינאי וכו' כמו שמספר. ונקרא טור 
מלכא כי למלך נאה שיהיה לו רוב עם כי ברוב עם הדרת מלך 
נקרא  ולפיכך  בארץ  שהיה  ותקיף  גדול  כרך  ביתר  כך  ואחר 
כרך ביתר, ואותו מקום המיושב שהיה נקרא כרך ביתר נחרב 

ונחרש וכמו שנתבאר במקומו כל ענין זה.

ואמר כי כל אחד חרב על ידי ענין הראוי, כי בשביל שנאת 
חנם נחרב ירושלים, ודבר זה נתבאר במקומו כי על ידי בית 
לפי שהיה  כאיש אחד,  ישראל  כל  נעשו  וירושלים  המקדש 
להם מזבח אחד ולא היו רשאים לבנות כל אחד ואחד במה 
לעצמו, עד שעל ידי בית המקדש היו ישראל עם אחד וכאשר 
היה חלוק ביניהם נחרב המקום שהוא נעשה לאחדות ישראל, 
ולפיכך על ידי שנאת חנם של קמצא נחרבה העיר והמקדש. 

ומפרש  ותרנגולתא חרב טור מלכא  ידי תרנגול  ואמר על 
לומר  ותרנגולתא  תרנגולא  לפניהם  מוציאים  שהיו  בגמרא 
מוכן  היה  מלכא  טור  כי  למעלה  שאמרנו  והיינו  ורבו,  פרו 
לברכה, לכך היו מכינים עצמם לזה, והיו מוציאים לפני חתן 
וכלה תרנגול ותרנגולתא שהם פרים ורבים מאוד, ועי"ז חרב 
טור מלכא, שבאו גונדא דרומי לקחת דבר זה וכמו שיתבאר. 
ואמר אשקא דריספק חרב ביתר, ומפרש לקמן שמיד שנולד 
אחד היו נוטעים ארז כדלקמן, וסימן זה להם שיהיו כמו נטיעה 
חזקה ויהיה מושבם חזק כמו ארזים בארץ, וביום חופתם היו 
וזהו סימן שיהיה להם אוהל בל יצען כי  עושים חופה מהם 
הוא יתברך מושיב יחידים ביתה ויהיה הזוג הזה תקיף בארץ 
חזקה  יותר  הנטיעה  האילן  גודל  לפי  כי  וידוע  נאמן,  בבית 
וכדכתיב )במדבר כ"ד( כאהלים נטע ה' כארזים עלי מים ולכך 
היו נוטעים ארז כאשר נולדו הבנים. ומפני כי ביתר הוא כרך 
חזק ותקיף לכך על ידי שבאו לקחת הארז שנטעו חרב ביתר 
שכל  לך  הרי  שיתבאר.  כמו  בחוזק  והמיושב  הנטוע  והכרך 
אחד כפי מה שהיה מעלתו היה חורבן שלו כמו שאמרנו. ע"כ 

מהמהר"ל.

דף נ"ו ע"א
אמר הואיל והוו יתבי רבנן ולא מיחו, שמע מינה קא ניחא להו. 

לא הרגישו  דודאי הם  נראה  יהוידע,  בן  בניהו  כתב בספר 
בדבר זה שלא ראו דנקטיה בידיה ואפקיה, ורק זה חשב שראו 
רוצה  שזה  ידעו  יתכן  המדרש,  דעת  לפי  ואפילו  מיחו,  ולא 

להוציאו ולא גערו בו, אבל לא ראו דנקטיה בידיה ואפקיה:

שדר בידיה עגלא תלתא. 

כתב בבניהו בן יהוידע, נ"ל דהיה זה בהשגחה מן השמים, 
שלא שלחו עמו שה או שור אלא עגל, לרמוז להם עתה הגיע 
וגלות ישראל, שיש בהם חלק מעון  זמן חרבן בית המקדש 
]סנהדרין דף ק"ב ע"א[ אין לך כל פקידה  העגל, כמו שאמרו רז"ל 
שאין בה מעון העגל, דכתיב וביום פקדי ופקדתי עליהם חטאתם. 

בעו למקטליה.

כתב שם, קשה, ודאי המלך שלח עמו אנשים מעבדיו, כי 
לא היה מאמין בזה לבדו, ואיך יהרגוהו לפניהם. ונ"ל כי עבדי 
להכנס  רשאין  דאין  המקדש,  לבית  חוץ  עומדים  היו  המלך 
שבידו,  העגל  עם  לבדו  נכנס  זה  ורק  טומאה,  משום  לפנים 
והם בעו למקטליה על ידי שם מפורש, אחר שיצא וילך אצל 
עבדי המלך, שיפול מאיליו לארץ מת קודם שידבר עמהם, 
והם חושבים שמת פתאום, והם היו לוקחים העגל מידו קודם 

שיצא מאתם, ואז יחשבו עבדי המלך שהקריבו אותו: 

ענותנותו של רבי זכריה וכו'. 

אלקינו  בית  חורבן  לתלות  שלא  כדי  סופר,  החתם  כתב 
לך,  דע  ואתה  אבקולס, שמענה  בן  זכריה  רבי  צדיקא  בהאי 
ולא  הנולד,  את  הרואה  חכם  איזהו  תמיד  במסכת  אמרינן 
אמרו הרואה העתיד לבוא, ואמרו בלשון נולד, דאמר שלמה 
דברים  כי  ארצח,  ברחובות  בחוץ  ארי  עצל  אמר  ע"ה  המלך 
ידו בצלחת ומפחד מדברים אשר לא  אלו דברי עצל הטומן 
העתיד,  הרואה  חכם  איזהו  אמר  לא  כן  על  נבראו,  ולא  היו 
מי  הוא  חכם  אך  הרבה,  הבלים  על  ידאג  ועצל  כסיל  כל  כי 
שבא לידו או בימים קדמונים וזמנים שעברו מעשים, ומהם 

דן בשכלו מה שאפשר שיהיה עוד, זהו החכם.

והנה אמרו חז"ל במסכת נדרים, הנודר מן הנולדים, משמע 
שכבר נולדו, כדכתיב שני בניך הנולדים לך טרם בואי אליך, 
דוד  לבית  נולד  בן  הנה  כדכתיב  להולד  שעתיד  מי  משמע 
את  הרואה  חכם  איזהו  במתניתין  תנן  כן  על  שמו.  יאשיהו 
אשר  ואת  בזה  כיוצא  ממעשה  קדמונים  מימים  כבר  הנולד 
עתיד להולד ממעשה של עכשיו והיינו נולד הכולל תרווייהו 
העבר והעתיד, על כן אין להאשים את רבי זכריה בן אבקולס, 
כי עד הזמן ההוא עדיין לא נשמע כמוהו שעל דבר קטן כזה 
יתחמץ לב איש ישראלי למסור בית המקדש וכל ישראל בידי 
גוים, ולא היה לו לרבי זכריה לדאוג על זה, אך מכאן ואילך 
שכבר נעשה מעשה כזה נאמר על כל כיוצא בזה אשרי אדם 

מפחד תמיד: 

ומה שאמר ענותנותו של רבי זכריה וכו', פירש"י סבלנותו. 
אומר  שמאי  בית  איתא,  שבת  דמסכת  י"ז  פרק  בתוספתא 
אומרים  הלל  ובית  וקליפות  עצמות  השלחן  מעל  מגביהים 
מגביה הטבלא כולה ומנערה. רבי זכריה בן אבקולס לא היה 
עושה לא כבית שמאי ולא כבית הלל אלא נוטל ומשליך אחר 
אבקולס  בן  זכריה  רבי  של  ענותנותו  יוסי  רבי  אמר  המטה, 
שרפה ההיכל, ע"כ, ע"ש, והוא תמוה, מה ענין זה לזה. גם יש 

לפרש פירוש רש"י ענותנותו סבלנותו. 
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יאמרו  זכריה  רבי  דאמר  דהא  דנראה  סופר  החתם  וכתב 
קרב  מום  בעלי  יאמרו  או  מיתה  חייב  בקדשים  מום  מטיל 
לגבי מזבח, עיקר חששתו היה מפני חילול ה', הלא יודעים 
כל העולם שאין קריבים בעלי מומין ואין המטיל מום חייב 
ויסוד  בשורש  בלבנה  מוזרות  ויתנו  ישאו  עי"ז  אלא  מיתה, 
התחלת המעשה שרשע זה ימסור למלכות, ומהיכן צמח זה 
על  ההדיוטים  אצל  ה'  חלול  ויהיה  מיחו,  ולא  רבנן  מדיתבו 
מי  אמנם  זו.  מדה  לידי  זכריה  רבי  בא  כן  על  ישראל,  חכמי 
שיש לו מוח בקדקדו יבין כי לא דבר קטן הוא לסבול זה, כי 
מסתמא בר קמצא רשע מעודו היה, ויקירי ירושלים לא היו 
דזה  ויראה  מיסב עמהם,  מי  יודעים  יושבים במסיבה אא"כ 
בעל הסעודה שהוציאו נמי מהאי טעמא, כי אי אפשר לסבול 
אילו  ואולי  כנגדו,  יושב  זה  ורשע  שמחה  בסעודת  לסעוד 
ויוצאים,  מהסעודה  עומדים  ישראל  חכמי  היו  הוציאו  לא 
כי מי יכלו לסבול זה, וא"כ אין כאן חלול ה', אך רבי זכריה 
בן אבקולס היה סבלן גדול, והיה לו מעצר ברוחו לסבול על 
שולחנו כיוצא בזה, על כן חשב זה לחילול ה' מה ששתקו רבנן 
השולחן,  מעל  מגביהים  קמ"א  בשבת  עיין  והנה  מיחו,  ולא 
דבית  דטעמא  ביצה  דמסכת  קמא  בפרק  יהושע  הפני  וכתב 
שמאי ובית הלל דבמונחים על השולחן הוי גרף של רעי, ע"כ 
מותר לנער הטבלא, אך רבי זכריה בן אבקולס יכול לסבול על 
שולחנו אסור לו לנער הטבלא, וכעין זה יכול לסבול בר קמצא 

על שולחנו, ע"כ אמר רבי יוסי ענותנותו של רבי זכריה וכו': 

שתלו  מה  אחרת  בדרך  ביאר  יהוידע  בן  בניהו  ובספר 
החורבן בענותנותו של רבי זכריה, דנראה כי רבי זכריה היה 
הכהנים  והיו  הכהנים,  אחיו  עם  המקדש  בבית  ועומד  כהן, 
רוצים להקריב משום שלום מלכות, ורבי זכריה אמר יאמרו 
זו  הוראה  לא תהיה  ולכן  מזבח,  גבי  על  קרבים  מומין  בעלי 
דמשום שלום מלכות מותר על פי סברתינו, אלא תהיה על 
פי הסכמת הסנהדרין, שהם יתירו בדבר זה, ולכן אמרו לזה 
שילך וישאל מן הסנהדרין ועל פיהם יקום דבר, ודא עקא כי 
הוא יצא מן העזרה והעגל בידו, ומסרו ביד עבדי המלך שהיו 
ממתינים בחוץ באומרו שלא רצו להקריב, והם לקחו העגל 
וחזרו אצל המלך, ואף על פי שהיו אומרים להם תביאו העגל 
מלך  גזרת  קבלו  לא  שכבר  אחר  שומעין  היו  לא  להקריבו 
ונמצא ענוה שלו,  זה,  בפעם ראשונה, שוב אין תקנה לדבר 
שלא רצה לדון דבר זה על פי סברתו, אלא על פי הסנהדרין, 

גרמה כל זה:

שדא גירא למזרח. 

כתב בן יהוידע, בדק ועשה הקסם בגירא, ולא בדבר אחר, 
מן השמים היה כך להורות כי חטאתם היה לשון הרע שנמשל 
למזרח  ושדא  לשונם,  שחוט  חץ  ז'[  ט'  ]ירמיה  דכתיב  לחץ, 
תחלה, לראות אם יעמוד להם זכות אור תורה המאיר, וזכות 
זרע בית דוד דאתו מיהודה, שהיה כנגד המזרח, כמו שאמרו 
ג'[ והחונים קדמה מזרחה דגל  במדרש רבה בפסוק ]במדבר ב' 
יוצאה  אור  שממנו  מזרח  למשה  הקב"ה  אמר  יהודה,  מחנה 
לעולם יהי כנגדו יהודה שהוא בעל מלוכה, שנאמר והחונים 

קדמה מזרחה, דגל מחנה יהודה, ועליו שבט יששכר שהוא 
בעל תורה, שנאמר ומבני יששכר יודעי בינה לעתים, ע"ש. 
ולכן שדא למזרח תחלה, שממנו יוצא אור לראות אם יעמוד 
להם זכות התורה שהיא אור העולם דכתיב ]משלי ו' כ"ז[ ותורה 
אור, דלכן יששכר במזרח, וגם לראות אם יעמוד להם זכות 
דוד המלך עליו השלום שנמשל כסאו כשמש, דכתיב ]תהלים 
פסקה  לא  הנשיאות  דעדיין  נגדי,  כשמש  וכסאו  ל"ז[  פ"ט 

מזרעו, ובית המקדש נקרא על שמו, דכתיב ]שם ל' א'[ מזמור 
שיר חנוכת הבית לדוד, וכתיב ]דברי הימים ב' י' ט"ז[ ראה ביתך 
דוד, גם אם יעמוד זכות כללות שבט יהודה, שממנו המלוכה 
על ישראל שהוא במזרח כאמור. ובני ידידי כה"ר יעקב נר"ו 
פירש, שדא למזרח לראות אם יעמוד להם זכות משה רבנו 
ע"ה, שהוא בסוד השמש, כמו שאמרו ]בבא בתרא ע"ה ע"א[ פני 
יבדיל משה שלש  אז  מ"א[  ד'  ]דברים  וכתיב  חמה,  כפני  משה 
להם  יעמוד  אם  לראות  למערב  ושדא  שמש.  מזרחה  ערים 
זכות דוד המלך עליו השלום, אשר יסד כותל המערבי, אשר 
לשתי  שדי  ואח"כ  שכינה,  ממנו  זזה  ולא  לעולם  קיים  הוא 

רוחות צפון ודרום, עד כאן דבריו נר"ו: 

לתשלום  פירוש,  בירושלם.  נפל  אתא  רוחות  לארבע 
ארבע רוחות, שהם דרום וצפון. ונראה דהיתה נפילת הגירא 
בירושלים מדרך נס נגד הטבע, כי הוא עשה זה בדרך קסם, 
לידע אם רצון השם יתברך בכך, ואם יפול כפי טבעו ודרכו מה 
הועיל בזה לכן עשה מקום המטרה מן הצד הלאה מירושלם, 
וכפי דרך הטבע אי אפשר שיפול הגירא בירושלם, אך בדרך 

נס נתעקמו הגירין, ונפלו בירושלם:

והנה בזה נראה לפרש רמז הכתוב דישעיה נ"ד ט"ו, הן גור 
יגור אפס מאותי מי גר אתך עליך יפול, פירוש כל מה שעשו 
הן  שאמר  וזהו  זאת.  היתה  מאותי  והצליחו,  בכם  האויבים 
שאינו  אפס,  שהוא  האויב  מגרה  אשר  גירא,  לשון  יגור  גור 
זה  וכל  ולקסום,  לבדוק  כדי  גירין  כלום, שהיה מגרה  נחשב 
גר  מי  ותדעי  בכך,  לבדוק  בלבו  שמתי  שאני  מאתי,  הוא 
איתך, ממה שתראי כי עליך יפול הגירא בדרך נס שלא כפי 
הטבע, ובזה תדעי מי הוא גר אתך. או הכונה מי גר אתך, זה 
נירון קיסר, סופו כי עליך יפול, מלשון על פני כל אחיו נפל 
]בראשית כ"ה י"ח[ כי נתגייר ושכן עליך, דנפיק מיניה רבי מאיר:

ערק ואזל ואגייר ונפק מיניה רבי מאיר. 

התורה,  את  כיבד  דהוא  לומר  יש  לזה,  זכה  באמת  ולמה 
שסמך על הפסוק של תורה דפסיק ליה ינוקא, לכך יצא ממנו 
נקרא  כן  דעל  בהלכה,  חכמים  עיני  מאיר  שהיה  מאיר  רבי 
מאיר. גם עוד הוא חדל מלהחריב בית המקדש שהיה אורו של 
עולם, כדאמר בבא בן בוטא להורדוס ]בבא בתרא ג' ע"א[, לכך 
יצא ממנו רבי מאיר. ועוד נ"ל הוא נתפעל מן הנס שהראו לו 
מן השמים בענין החיצים כדכתיבנא, לכך יצא ממנו רבי מאיר 

בעל הנס זכותו יגן עלינו אמן: 

וכתב עוד, ובזה נראה לפרש רמז המאמר רבי מאיר רמון 
מצא תוכו אכל קליפתו זרק ]חגיגה ט"ו ע"ב[, כי זה האיש היה 
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שמו נירון, וידוע באבג"ד יתחלף הנו"ן במ"ם, נמצא נירו"ן הם 
אותיות רימון, דאף על גב דכתיב רמון בלא יו"ד, הנה בקריאה 
נקראת ביו"ד, דחיר"ק משמש במקום יו"ד, וזהו שאמר רמון 
מצא זה נירון קיסר שיצא ממנו, תוכו אכל, קליפתו זרק, כי 
זה נירון דאגייר היה בו קליפה חלק רע, והיה בו נשמה חלק 
טוב, ור"מ יצא מחלק הטוב שהוא הפרי, ואין בו מחלק הרע 
רבי  וכן  גרים,  בן  היה  רבי מאיר  נמצא  כלל.  שהוא הקליפה 
עקיבא רבו היה בן גרים, והכל מפלאות תמים דעים, שיצאו 
וראה  ואל תתמה, בא  נכרים,  מאורות ישראל אלו מאנשים 
שתי פרידות טובות שיצאו מעמון ומואב, שמהם יצאו מלכי 

בית דוד, ומלך המשיח שיבא במהרה בימינו אמן:

אתא צר עלה תלת שני. 

גלותם.  על  נוסף  שנים,  שלש  רעב  צער  בזה  נמשך  הנה 
ונראה הטעם, כי בבית שני היה עונם לשון הרע, ששקול כנגד 
ושפיכות  עריות  וגילוי  זרה  עבודה  חמורות  עבירות  שלשה 
שנים  שלש  צר  לכך  בפה,  זה  וחטא  ע"ב[,  ט"ו  ]ערכין  דמים 
לצערם ברעב שהוא הנאה שבפה, שלש שנים, על עון לשון 
לישנא תלתא ]שם[, ושקיל כתלתא  הרע שהוא בפה, שהוא 
הטעם,  נר"ו,  יעקב  כה"ר  ידידי  בני  פירש  ובזה  חמירתא. 
הקיסר  להם  ששלח  ידי  על  היתה  שלהם  פורענות  שסיבת 
עגלא תלתא גם זה הוא מן השמים, שעלה בלבו לשלוח עגלא 
תלתא לרמוז להם כי עון לישנא תליתאי, דשקול כתלתאי, 

הביא להם אותה פורענות, עד כאן דבריו נר"ו: 

אמרי להו רבנן לא מסתייעא מלתא.

בוטחים  שהיו  הכונה  נראה  בידם,  שתצלח  חשבו  ומדיע 
על  בזה  וסמכו  הדור,  באותו  הרבה  שהיה  התורה,  בעסק 
דבורו של יצחק אבינו ע"ה, שאמר הקול קול יעקב ]בראשית 
כ"ז כ"ב[, כשהקול קול יעקב, אז אין הידים ידי עשו, ולכן גם 

ואמרו  לשלוט,  עשו  בני  יוכלו  לא  תורה,  בהם  שמצוי  עתה 
להם רבנן עתה בדור זה לא מסתייעא ההיא מילתא דיצחק 
דאיכא  כיון  יעקב,  קול  שהקול  פי  על  דאף  יען  ע"ה,  אבינו 
לשון הרע, שהוא חטא בלשון, לא יועיל לימוד התורה שהוא 

בלשון, לבטל ידים של עשו: 

קלנהו להנהו אמברי דחטי ושערי. 

לאוצרות  רש"י  פירש  אבל  העצים,  אוצרות  הוזכרו  ולא 
התבואה והעצים, כדי שילחמו. וקשה מנ"ל ששרפו אוצרות 
ונראה  ושערי.  חיטי  בשריפת  להם  די  דהא  כן,  גם  העצים 
לומר דהלא חיטי ושערי אי אפשר שישרפו הכל במהרה, כי 
וא"כ  במהרה,  נשרפים  שיהיו  עצים  דאינם  מעט,  מעט  אם 
כיון דחזו יושבי העיר שהדליקו הבריונים אש באוצרות, הא 
ודאי ירוצו כולם הם ונשיהם ובניהם להציל לעצמם, ומי יעכב 
ביד המון רב, ואיך הוה כפנא מיד אם כל אחד נטל לו מאכל 
חצי שנה בלי ספק, על כן מוכרח לומר מעשה שהיה כך היה, 
דאלו אוצרות העצים היו סביב אוצרות החטים ושעורים, על 
הדליקו  החיטים,  באוצרות  אש  הבריונים  הדליקו  כאשר  כן 

אש באוצרות העצים גם כן, על כן נמצא הקיף אש להבה של 
להבה  דהעצים מעלים  וכיון  החיטים,  אוצרות  סביב  העצים 
גדולה, לא יש מקום להמון העם לגשת אל אוצרות החיטים 
ולכן  תכף,  כפנא  והוה  הכל,  נשרפו  ולכך  לעצמם,  להציל 

הוכרח רש"י לפרש שהדליקו העצים גם כן:

וליעלו בך תלמידך ולא ליעלו בך איניש אחרינא. 

פירוש דהבריונים פותחים השער לכל מי שיוציאו לקברו, 
שהם  דרכם  היה  אך  מתים,  לקבור  אסור  ירושלים  בתוך  כי 
בידם,  לקברו  הקברות  בית  עד  העיר  משערי  המת  ישאו 
אחר  לירושלם  ישובו  לא  אותו  הנושאים  אלו  פן  דחוששין 
קבורה, אלא ילכו לחיל הרומיים להציל עצמם, ואז הרומיים 
ידעו סודם ועניינם, ולכן צוהו דרק תלמידיו ישאו אותו, כדי 
ישאוהו  שלא  מיתה,  בשעת  צווה  שכך  לבריונים  שיאמרו 
אלא רק תלמידיו פלוני ופלוני, והבריונים יקבלו בכך לקיים 
משום  דרק  כך,  כל  קשה  זה  דבר  קיום  דאין  רבם,  צוואת 
עד  העיר  מן שער  המת  מנהגם לשאת  היה  בעלמא  חששא 
בית הקברות, ומשום חששא בעלמא לא יעברו על הצוואה 

של רבם, וכן כתב מהרש"א שיאמרו כך היא הצוואה שלך:

אמר שלמא עלך מלכא שלמא עלך מלכא. 

נראה לומר דהוא כיון בלבו על מלכות העליונה דקדושה, 
זה, וכהאי גונא אמרו בזוהר הקדוש על מה ששלח  ולא על 
דוד המלך עליו השלום לנבל ואמרתם כה לחי ואתה שלום 
וכן אמרו רבותינו  דכיון בלבו כלפי מעלה,  ו'[,  א' כ"ה  ]שמואל 

ז"ל בגמרא על מה שאמר דניאל ע"ה לנבוכדנצר מראי חלמא 
באלו  כיון  כאן  וכן  מעלה,  כלפי  דכיון  ט"ז[,  ד'  ]דניאל  לשנאך 
הדברים על מלכות העליונה דקדושה. ומה שכופלים שלום 
למלך, פירש בני ידידי כה"ר יעקב הי"ו, כי המלך צריך שיהיה 
משאר  שלום  ועוד  שלו,  שבמחוז  המדינות  משרי  שלום  לו 

מלכים הכפופים אליו, שלא ימרדו בו, עד כאן דבריו נר"ו: 

דף נ"ו ע"ב
אילו חבית דבש ודרקון כו'. 

דבש הוא אחד מהמשקים שיש בו משום גילוי ודרקון שהוא 
ארס  בו  להטיל  שיוכל  פתיחתה  עד  עליה  כרוך  הוא  הנחש 
ולהפסידה  דבודאי שוברין החבית  ואמר  ולהזיק את האדם, 
והדמיון  החבית,  שבירת  עם  להורגה  הדרקון  בשביל  קצת 
הבריוני הם הנחשים, וחומת העיר הוא החבית, וכל אשר בה 
היא דבש שבתוכה, גם אם יהיה חומת העיר לשריפה ויהיה 
הפסד קצת גם במה שבתוכה תרויח בהריגתם דבריוני. ואמר 
משיב חכמים כו'. ר"ל דעון אנשי העיר הוא הגורם שהקב"ה 

משיב חכמים גו' שלא יהיה להם דעת להשיב: 

והבן יהוידע כתב, י"ל למה המשיל ישראל לדבש ולא לדבר 
אחר. ונ"ל שרמז לו, כמו שהדבש פסול להקרבה, דכתיב ]ויקרא 
ב' י"א[ כל שאור וכל דבש לא תקטירו ממנו אשה לה', כן הם 
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נפסלו לגבוה, ולא חפץ בם ה' שיבאו ויכנסו בבית מקדשו, 
ולא לישב בעיר קדשו. ומה שדימה הבריונים לדרקון, לרמוז 
הם  כן  לעולם,  מיתה  שהביא  נחש,  מעשה  עושים  שהם 

מביאים מיתה בידים לכל יושבי ירושלם.

והא דקרי עליה רב יוסף וכו', הנה בודאי לא נעלמה תשובה 
זו מן רבן יוחנן בן זכאי, אך שתק שלא רצה להאריך הויכוח 
עמו, אף על פי שהיה יכול לנצחו בדברים אלו, כי חלק כבוד 

למלכות, שראה שעתא קיימא ליה. 

ומה שאמרו קרי עליה רב יוסף ואיתימא רבי עקיבא, קשה, 
הוה ליה למימר קרי עליה רבי עקיבא ואיתימא רב יוסף, דרבי 
עקיבא תנא הוא וקדים. ונ"ל בס"ד דרב יוסף בודאי קרי עליה 
כן, ובזה לא יש שום ספק לשום אדם, אך יש אומרים שגם 

רבי עקיבא קרא עליו המקרא הזה: 

שם אלא בעי מנאי מידי ואתן לך. 

יש להבין, איך נשא חן בעיניו לתת לו שאלתו, והלא לפי 
דעתו של קיסר היה רבן יוחנן בן זכאי מנוצח ממנו בטענה זו 
שטען, אלו חבית של דבש ודרקון כרוך עליה לא היו שוברין 
וגם  זכאי,  בן  יוחנן  רבן  ואשתיק  דרקון,  בשביל  החבית  את 
אח"כ כשאמר לו הקיסר אנא נמי אמרי לך, אשתוק רבן יוחנן 
ואיך  ויכוח,  באותו  בטענתו  נצחו  שהקיסר  ונמצא  זכאי,  בן 
נשא חן בעיניו באשר הוא שם לתת לו שאלתו ובקשתו. וכתב 
הבן יהוידע, ליישב על פי מה שכתב בעומר השכחה דף כ"ב, 
בחיצים  לירות  יודע  בעד אדם אחד שהיה  מלך ספרד שלח 
החצים,  ביריית  וחכם  מהיר  היה  המלך  וגם  מופלג,  מורה 
ועמד המלך עם זה האיש לירות בחיצים, ועשו במטרה מקום 
הגדול,  המורה  הוא  הנסמן  במקום  יריותיו  והמורה  הסימן, 
והיה זה בפני כל שריו ועבדיו, וירה המלך בחיציו ובכל פעם 
במקום הנסמן, אבל עשה הרבה נקבים באותו מקום, והאיש 
בדרך ארץ שהיה לו עם גבורתו היה מורה חוץ למקום, אבל 
כל יריותיו היו בנקב אחד, וכל עבדי המלך הסכימו שהמלך 
ניצח, ואחר שהלכו כולם ונשאר המלך עם אותו האיש לבדו, 
שאתה  המלך  אדוני  תחשוב  אל  האיש  אותו  לו  אמר  אז 
לא  ואני  הנסמן,  במקום  נקבת  נקבים  כמה  הסתכל  נצחת, 
נקבתי אלא במקום אחד, ולא הייתי מורה חוץ למטרה, אלא 
לו  ונתן  המלך,  לו  והודה  נצחתני,  שאתה  לעבדיך  להראות 
מתנות וכבוד על גבורתו שהיתה מורכבת על דרך ארץ, עד 
כאן דבריו, ע"ש. וכזאת עשה רבן יוחנן בן זכאי לפני המלך, 
כי באמת טענת המלך תשובתה בצידה, למה ישברו החבית 
כל עוד שיש תקוה ליטול הדרקון בצבת וקטלי ליה, ותשאר 
החבית שלימה, כי כן המה לכך היו מצפים אולי יוכלו לגרש 
יוסף,  רב  שאמר  וכמו  קיימת,  העיר  ותשאר  הבריונים  את 
ותשובה זו היא פשוטה, ואין צריך לה חכמה גדולה, שאפילו 
תינוק יוכל לכוין תשובה זו מדעתו, ובודאי גם הקיסר הרגיש 
בתשובה זו, בעת שטען שהיה לכם לשבור את החבית, ורק 
אמר טענתו כדי להראות שהוא ניצח את רבן יוחנן בן זכאי, 
אך רבן יוחנן בן זכאי שתק בשביל דרך ארץ, שלא יהיה נראה 

תשובה  משיב  שאם  הקיסר,  את  נצח  שהוא  היושבים  לפני 
דברים  נראין  דבריו  שהיו  עבדיו,  לפני  הקיסר  מבזה  היה  זו 
בטלים שאין בהם ממש, ולא נתנו להאמר, ולכך שתק שיהיה 
נראה לעיני הרואין, שהקיסר נצחו, וכמו הדרך ארץ שעשה 
בעל החיצים למלך ספרד, ולכן אף על פי שחזר הקיסר ושנה 
נמי אמרי  באוולתו להעמיד דבריו הראשונים, באומרו אנא 
התשובה  השיב  ולא  זכאי  בן  יוחנן  רבן  שתק  עתה  גם  לך, 
רבן  בדרך ארץ שהיה אצל  הרגיש  והקיסר  יוסף,  רב  שאמר 
יוחנן בן זכאי בדבר זה, דהבין דודאי רבן יוחנן בן זכאי יש לו 
תשובה נצחת להשיב על טענתו, ועם כל זה שתק זה פעמים 
בשביל כבוד הקיסר, לכך נשא חן בעיניו, ואמר לו בעי מנאי 
מידי דאתן לך, כאשר כיבד מלך ספרד לאותו האיש בעבור 

דרך ארץ שעשה:

ובזה יתורץ דקדוק אחר, למה על קושיית רב יוסף שהקשה 
על רבן יוחנן בן זכאי על אשר לא בקש ממנו לפוטרם לגמרי, 
עשה תלמודא תירוץ על רבן יוחנן בן זכאי, דאמר ואיהו סבר 
דילמא כולי האי לא עביד וכו', ולמה על קושיא זו שהקשה 
שקלינן  למימר  ליה  דאבעי  זכאי  בן  יוחנן  רבן  על  יוסף  רב 
צבתא וכו', לא עביד תלמודא תירוץ לרבן יוחנן בן זכאי, ובזה 
ניחא, דהכא התירוץ הוא פשוט, דרבן יוחנן בן זכאי לא רצה 

להראות שהוא נצח את הקיסר משום דרך ארץ:

תן לי יבנה וחכמיה.

קשה, הלא יבנה הוא שם מקום, ואיך ביקש רק על חכמי 
המקום. וכתב הבן יהוידע דנראה דלכל יושביה קרי להו בשם 
מחובשי  היו  ביבנה  זמן  באותו  היושבים  דכל  מפני  חכמיה, 

בית המדרש, וכולם חכמים שהיה בה ריבוץ תורה הרבה. 

מה עשה תפש זונה בידו ונכנס לבית קדשי הקדשים וכו'.

רשע  אותו  של  כוונתו  היתה  מה  לבאר  יהוידע  הבן  כתב 
שתי  מקום  הוא  קדשים  קדשי  דבית  המטונף.  במעשהו 
שבו  הארון  קדושת  שהם  בנס,  שם  עומדים  שהיו  קדושות 
נגנז  שני  שבבית  פי  על  ואף  עומד,  היה  בנס  אשר  התורה 
כן  דגם  כרובים,  קדושת  ועוד  שם,  עומדת  קדושתו  הארון 
ישראל,  לחיבת  ונקבה  זכר  מעורין  והיו  עומדים,  היו  בנס 
ולכן כנגד שתי קדושות אלו עשה שתי חילולין, והיינו כנגד 
קדושת התורה הציע ספר תורה, וכנגד קדושת כרובים בא על 
הזונה. והא דאמר תפש הזונה בידו, לומר אף על פי שהיתה 
זונה נכריה, היתה יראה לעשות שם עבירה, והוא תפסה בידו, 

והכניסה שם בעל כרחה: 

ונטל סייף וגידר את הפרוכת ונעשה נס והיה דם מבצבץ ויוצא.

הקשה הבן יהוידע, איך קורא לדבר זה שיצא ממנו חלול 
שם שמים בשם נס. וכתב דנראה דהוא משום שיצא מדבר זה 
טובה גדולה לישראל שניצולו מן הכליה מחמת דבר זה, לכך 
קורא אותו בשם נס, דלגבי ישראל הוא נס לטובתם, והענין 
הוא, דידוע, כאשר ירבו העונות ויהיו מקטרגים על ישראל 
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לעשות כליה, שיתחייבו בכך בדין ובמשפט בלי שום תפונה, 
הנה אז יש שתי טענות שיועילו להציל את ישראל מן הכליה 
אף על פי שהם חייבים בה מצד הדין, והם האחת מה שאמר 
בפרשת האזינו ]דברים ל"ב כ"ו וכ"ז[ אמרתי אפאיהם אשביתה 
מאנוש זכרם, לולי כעס אויב אגור פן ינכרו צרימו פן יאמרו 
ושלום  חס  שאם  דהיינו  זאת,  כל  פעל  ה'  ולא  רמה  ידינו 
יאמרו  ולא  בגבורתם,  הכליה  את  העכו"ם  יתלו  כליה  יהיה 
והטענה  בידם לכלותם.  ימסרם  זאת, לכך לא  כל  שה' פעל 
ה'  לנו  לא  השלום,  עליו  המלך  דוד  שאמר  מה  הוא  השניה 
לא לנו כי לשמך תן כבוד ]תהלים קט"ו א'[, ועל כן אם לא היה 
חסיו  צור  אי אלקימו  ואמר  כלפי מעלה,  אותו רשע מחרף 
בו, לא היו מליצי יושר יכולים להציל את ישראל מן הכליה 
קיים  רשע  דאותו  טוען  היה המקטרג  כי  הנזכרות,  בטענות 
גזירת השם יתברך בחורבן הבית ושריפת היכל, שכבר נתנבא 
ותאכל  דלתיך  לבנון  בית שני, פתח  א'[ על  י"א  ]זכריה  הנביא 
אש בארזיך, וגם על הריגת ישראל נתנבא הנביא, ועל אשר 
שהוא  מוכח  זה  אין  תורה,  ספר  והציע  בזונה  המקום  חילל 
במקום  אלא עשה  בעיקר,  וכופר  יתברך  בהשגחתו  מכחיש 
ההוא כאשר עשו ישראל בעצמן בבית ראשון, שהעמידו צלם 
בהיכל, והיו שולחים הזמורה, וגם הרגו כהן ונביא במקדש, 
וכיון דחיללו אותו גם הוא חיללו, ועוד דהיה אומר כיון דחרב 
יושר  למליצי  פה  אין פתחון  וא"כ  קדושתו ממנו,  נסתלקה 
להציל ישראל מכליה על ידי שתי טענות. אך אחר שחירף 
וגידף כלפי מעלה, ואמר אי אלקימו וכו', בזה נעשה פתחון 
דודאי  אלו,  טענות  מחמת  אותם  יכלה  שלא  להצילם,  פה 
יאמר לא ה' פעל כל זאת, כיון דחרף וגידף, וכן טענה השניה 

כי לשמך תן כבוד עתה יש לה מקום לחול:

ומגדף  מחרף  שהיה  פי  על  אף  רשע  אותו  בודאי  והנה 
כי  מעלה,  כלפי  וגידוף  חירוף  מפיו  מוציא  היה  לא  בלבבו, 
היה ירא לעצמו, אמנם אחר שנעשה דבר שהיה דם מבצבץ 
ויוצא, אז נתגאה ורוחו הוציא כסיל, וגילה רעת לבבו בחוץ 
אותם  נתחזקו  ממילא  ואז  ולגדף,  לחרף  פיו  שפתח  בגלוי 
טענות ביד מליצי יושר לטובת ישראל, להצילם שלא יוכל 
לכלותם, ונמצא בצבוץ הדם בנס היה לטובת ישראל להצילם 
כי לגבי ישראל  נס בסתם,  ולהכי קרי ליה בשם  מן הכליה, 

הוא נס שנעשה לטובתם. 

אבא חנן אומר מי כמוך חסין י-ה מי כמוך חסין וקשה שאתה 
שומע ניאוצו וגידופו של אותו רשע ושותק דבי רבי ישמעאל 

תנא מי כמוכה באלים ה' מי כמוכה באלמים.

כתב המהרש"א, מי כמוך חסין י-ה גו'. בקרא דלעיל מיניה 
כתיב ונורא על כל סביביו, שאמר כי מדתו אינו כמדת בשר 
ומדתו  אויביו,  עם  ומדקדק  אוהביו  לנגד  מוותר  ודם שהוא 
סביביו  כל  על  נורא  הוא  כי  הזה,  בעולם  היפך  הוא  יתברך 
ובפרק  יבמות  סוף  כדאמרינן  השערה  כחוט  עמהם  לדקדק 
הפרה, ולגבי רשעים אמר שה' אלהי צבאות אתה לנקום בהם 
י-ה שהוא שם  זו שאתה חסין וקשה  ומי כמוך במדה  מיד, 
הגלות להיות שותק ולהאריך להם עד בוא קיצם, כדמסיק 

שבא יתוש כו' כדי לטורדם בעולם הבא, והיפך זה בצדיקים. 
וכה"ג דריש מי כמוך באלים ה' וגו', מי כמוך במדה זו לעשות 

עצמו אילם נגד רשעים. 

ואמר מה עשה נטל את הפרוכת כו', שבודאי לא היה חש 
ליטול עמו רק כלי זהב וכסף שבבית המקדש, אבל נטל גם 

הפרוכת כדי להשתבח בטיפת דם שהרג את עצמו. 

מעיילנא אית לה מפקנא לית לה. 

וכתב בספר בניהו בן יהוידע, נ"ל בס"ד, רמזה לו בזה, כי 
מישראל,  הרבה  חללים  והרגו  שהרשיעו  פי  על  אף  אחרים 
חזר  ואח"כ  הרבה  הרג  נבוזראדן  דהא  אח"כ,  בהם  חזרו 
בריה  לו,  אשלח  לכן  בו,  חזר  לא  רשע  ואותו  ונתגייר,  בו 

דמעיילנא אית לה מפקנא לית לה:

בא יתוש ונכנס וכו'. ודאי כל מה שהיה לו בזה היה בדרך 
נס, והא דניקר במוחו בשביל שהרג חכמי ישראל שהם דוגמת 
המוח, וניקר שבע שנים בשביל שהחריב ארץ ישראל שהיא 
בת שבע, והא דאשתיק מקול ארזפתא, זה היה מן השמים 
כדי שיצטרך להביא גם ישראל להרבות קול, ואז יתמקמק 

לפניהם, ויקשה עליו דבר זה יותר מצער גופו:

בא יתוש ונכנס בחוטמו ונקר במוחו כו'.

שחירף  שחטא  לפי  הזה  העונש  לו  בא  המהרש"א,  כתב 
למוח  החוטם  דרך  שבא  הנשמה  מכח  שבא  בדבורו  וגידף 
כמ"ש ויפח באפיו נשמת חיים ויהי האדם לנפש חיה ות"א 

לרוח ממללא.

יש  אשתיק,  ארזפתא  קול  ושמע  כו'  במוחו  שנקר  וענין 
לפרש רמז מקרא דמייתי לעיל, שאמר שאגו צורריך גו' יודע 
כמביא למעלה, ר"ל יודע באותו פרוכת שהביא לעירו שיהיה 
למעלה  כמביא  ר"ל  או  בעירו,  בו  להשתבח  למעלתו  לו 
כמ"ש כסבור שהרג את עצמו, ואמר שהיה עונשו בסבך עץ 
קרדומות, כמו שניקר קרדום את העץ כן ניקר היתוש במוחו. 
הזה.  כקרדום  ברזל  וצפרניו  נחשת  דפיו  קאמר  נמי  ולאביי 
ואמר פתוחיה, שהיה לו קצת נחמה ופתח כי יחד גוי וישראל 
ואמר  ארזפתא.  בקל  להשתיקו  יהלומון  וכלפות  בכשיל 
שפצעו מוחו כו', למר כגוזל, הוא רמז לכנסת ישראל כמ"ש 
במראות בין הבתרים קחה לי עגלה גו' תור וגוזל גו' ויבתר 
אותם בתוך ואת הצפור לא בתר, רמז שעובדי כוכבים יכלו 
וישראל יהיו קיימין, וזה שאמר במזמור הזה אל תתן לחית 

נפש תורך גו' דהיינו תור וגוזל: 

ואמר ליבדרו קיטמי אשב ימי דלא לישכחיה אלהא כו'. 

האקלימים  שבעת  לפי  הם  ימים  שבע  המהרש"א,  כתב 
ע"ש שבעה כוכבי לכת, והרשע הזה חירף כלפי מעלה שאין 
כוכבי  לשבעה  הממשלה  נתן  אבל  הימים  בשבעת  כח  לו 
שאין  כו',  אלהא  לישכחיה  ולא  אמר  ולכן  שלמעלה,  לכת 
לו ממשלה עליהם. ויש לזה ג"כ רמז בקרא דמייתי, שאמר 
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עד מתי אלהים יחרף צר גו', גם אחרי מותו הוא מחרף שאין 
שכבר  גו'  מקדם  מלכי  אלהים  ואתה  ימים,  בז'  ממשלתך 
פוררת  אתה  כי  הימים,  בכל  וישועתך  כחך  הראית  מקדם 
עוזא  שנקרא  ים  של  המלאך  על  רמז  ההוא  גו',  ים  בעזך 
ואתה בקעת מעין ונחל גו' אתה  שפיררת אותו בממשלתו, 
הובשת נהרות גו', כי כחך בכל ימים ונהרות, ואמר לך יום אף 
לך לילה גו' דהיינו למצוא כחשיכה כאורה ואין נסתר מנגד 

עיניך היפך שאמר דלא לישכחיה אלהא דיהודאי.

אסקיה לטיטוס בנגידא. 

כתב הבן יהוידע, אף על גב דהוא צוה שישרפו אותו ויפזרו 
אפרו בשבעה ימים, עם כל זה במקום ששרפו אותו מוכרח 
שנשאר מאפרו דבר מועט, ועל אותו האפר היו חונים כוחות 
הנפש הטמאה שלו, וידוע דבעל אוב אינו מעלה הגוף אלא 
בשער  ומפורש  בלעם,  גבי  הענין  וכן  הנפש,  כוחות  מעלה 
הגלגולים דף ס"ג ע"ב, דנפש הטמאה של עכו"ם שהיה טמא 
ביותר, אפשר שתשאר כמה מאות שנים על הקבר, כאמור 
שם באותה מעשה של רבינו מורנו הרב רבי חיים ויטל ז"ל. 
ונראה דבעל אוב אינו צריך לילך סמוך לקבר זה שמעלהו, 
ולכן אף  אלא הוא מעלהו אף על פי שהוא במדינה אחרת, 
על גב דבלעם היה קברו במדין, וזו היא שקורין אותה בערבי 
לזה  וראיה  שם,  ללכת  הוצרך  לא  הוא  מדינ"ה,  בשם  עתה 
מבעלת אוב שהעלתה את שמואל הנביא ע"ה שקבור ברמה, 

בהיותה במקום אחר:

א"ל מלייהו נפישין ולא מצית כו'. 

אפשר  דאי  השמים  מן  בתורה  כפר  המהרש"א,  כתב 
שניתנה מן השמים כיון דאי אפשר לקיימה כולה, ומילייהו 
הם כדברים בעלמא. גם לזה יש רמז בהאי קרא שאמר עוד 
זכור זאת אויב חרף ה' גו' שאומר אל תתן לחית נפש שהם 
השכחה  כי  כולה  לקיימה  אפשר  דאי  כמ"ש  תורך,  ישראל, 
שהם  ענייך,  שהבטחתנו,  התשובה,  והיה  באדם,  מצויה 
ישראל אל תשכח לנצח, כמ"ש כי לא תשכח מפי זרעו וגו'. 

דף נ"ז ע"א
א"ל בשכבת זרע רותחת. 

לו  נהפך  גיהנם  אש  פירוש  יהוידע,  בן  בניהו  בספר  כתב 
יושבי  בין  ונמאס  יותר  רותחת, שבזה מצטער  זרע  לשכבת 
גהינם, ומחללים אותו, וכן הכונה באומרו צואה רותחת. ומה 
שנידון בלעם בשכבת זרע רותחת, מפני שהיה משחית זרעו 

באתונו בכל לילה:

אכשיליה פומיה לבר דרומא. 

להבין ענין אכשליה פומיה, כתב הבן יהוידע, נראה דברים 
אלו היה מתחלה חושב כן בלבבו, אך לא היה מוציאן מפיו, 
לבבו,  מחשבת  כפי  להפילו  אותו  דן  היה  יתברך  השם  ואם 

היה נראה כחילול השם, שזה לפנים נלחם בעד ישראל ואין 
אך  בלבבו,  ואומר  חושב  שהוא  אלו  דברים  יודעים  העולם 
אחר שאמר הקיסר בקשה זו, היה סייעתא דשמיא שאותם 
בפיו  הוציאן  בלבבו  אומר  דרומא  בר  ההוא  שהיה  הדברים 
וידעו העולם שהוא כופר בהשגחתו יתברך, ולכן במפלתו לא 

נעשה חילול השם, אלא אדרבה נעשה קידוש השם:

שהוא  מפני  נראה  לכרכשיה,  ושמטיה  נחש  דאתא  והא 
כאשר  מהוגנים,  שאינם  דברים  שהטיח  נחש,  מעשה  עשה 
ה'[, שאמר להם  ג'  ]בראשית  וכו'  והייתם כאלקים  דבר הנחש 
כל אומן שונא בעל אומנתו, הוא אכל חס ושלום מעץ הדעת 
וברא עולמות, ואם אתם תאכלו גם כן תבראו עולמות, לכך 

לא רצה שתאכלו ותהיו כמוהו חס ושלום:

חוץ משלשה שהיה בהם כפלים כיוצאי מצרים. 

הקשה הבן יהוידע, דלפי דברי הש"ס שפירש טעם לשם 
שזכו  שראינו  וממה  סדום,  כאנשי  דהוו  משמע  ביש,  כפר 
לרבוי עצום כפלים כיוצאי מצרים נראה שהיו אנשים טובים. 
וכתב דנ"ל דהא דלא יהבו ביתא לאושפיזא לאו משום דהוית 
בהם מדת אנשי סדום, אלא כונתם לטובה, לרחם על העניים, 
דמאחר דהוה התם רבוי אכלוסין, אם ימצא שם אורחים רבים 
יתייקר השער של הפרנסה, וקשה לעניים הדרים שם, ולכך 
עוברים  אורחים  יהיו  שלא  כדי  לאושפיזא,  ביתא  יהבי  לא 

ושבים. 

ובזמן שאין יושבין עליה גמדא. 

הארץ  בטבע  כן  הקב"ה  דעשה  דנראה  יהוידע  הבן  כתב 
זוגם  ובת  ישראל שייכת לישראל,  נס, להורות דארץ  בדרך 
לסטים  יאמרו  ולא  העולם,  בריאת  מעת  היא  ושלהם  היא, 
זו ויושביה  אתם שכבשתם את ארץ כנען, דהא חזינן בארץ 
כמו טבע הצבי, דהבשר הם ישראל, והעור היא הארץ, וכמו 
דהצבי אין עורו מחזיק בשרו אחר הפשט, כן ארץ זו שהיא 
העור, אינה מחזקת את הבשר שהם ישראל, אחר שהופשטה 
ונפרדה מהם. ובזה יובן מכנף הארץ זמירות שמענו ]ישעיה כ"ד 
ט"ז[, כנף לשון קיבוץ כמו כנוף ואתו כולי עלמא, והיינו מן 

כינוף וקבוץ הארץ שנתכווצה בזמן החרבן, זמירות שמענו, 
לצדיק  הצבי  דמיון  נעשה  בזה  כי  והיינו,  הבנה,  לשון  שמע 
הוא זרע ישראל, שאין עורו שהיא הארץ מחזיק את הבשר, 

שהוא זרע ישראל, אחר שהופשט ממנו:

דף נ"ז ע"ב
בההוא שעתא הרהר תשובה. 

ז"ל, למה דוקא  הבן יהוידע הביא קושית הרב עיון יעקב 
ההיא שעתא, אחר שדבר לו ונח, והא גם קודם דנח כשראה 
משום  נח,  ולא  ובתולות  בחורים  נח,  ולא  סנהדרין  ששחט 
על  אם  ולומר  בתשובה  להרהר  לו  היה  יותר  לנקום,  דרצה 
ע"ש.  וכמה,  כמה  אחת  על  נפשות  כמה  על  כך  אחת  נפש 
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אחר  עצמו,  על  חושש  להיות  נרגש  הוא  כי  ליישב,  וכתב 
שהוא  לעצמו  חש  אז  ונתפייס,  בדברים  שפייסו  שראה 
כאשר  מתחלה,  לפייסו  לו  דהיה  חללים,  לרבוי  סיבה  היה 
ולא היה נצרך להרבות חללים, אבל קודם  פייסו באחרונה, 
שנתפייס ונח, לא היה חושש על עצמו, שהיה לו התנצלות 
כי מן השמים נגזר בכך, דהראיה נעשה רתיחת הדם בנס בידי 

שמים כדי לפייסו:

הקול קול יעקב, הקול זה אדריינוס קיסר וכו'.

הא דראה יצחק אבינו ע"ה ברוח הקודש אותה שעה שתים 
אלה, ולא ראה מה שהרג נבוזראדן רי"א רבוא בבקעה אחת, 
וצ"ד רבוא על אבן אחת, נראה לי הוא ראה אותה שעה מה 
שעושין בני עשו ונבוזראדן אינו מזרע עשו. אך קשה אמאי 
זה  מכל  יותר  רב  הרג  בה  שהיה  מלכא,  טור  חרבן  ראה  לא 
גיסא  ובהך  לילות,  וג'  ימים  ג'  בה  דקטלו  שראה  המראה, 
רבוא  ס'  ]ע"א[  לעיל  אתמר  גם  בהני,  הני  ידעו  ולא  הלולא 
עיירות היה לו לינאי המלך בהר המלך, וכל א' היו בה כיוצאי 
מצרים וכו', וכל אלו נהרגו על ידי קיסר מלך רומיים שהיו 
ומפלת  ביתר,  מפלת  של  צווחה  דראה  ונ"ל  עשו.  מזרע 
אלכסנדרייא של מצרים, מפני שהיה בהם ריבוץ תורה, שהיו 
בהם  אמר  ולכן  עליהם,  הגינה  ולא  בתורה,  הרבה  עוסקין 
הקול קול יעקב, שהיה שם קול תורה, ועם כל זה שלטה בהם 
יד עשו, אבל בטור מלכא לא היה ריבוץ תורה, ואין זה חידוש 

ששלטה בהם ידי עשו:

מלמד שהראהו הקב"ה לדוד חרבן בית ראשון וחרבן בית שני. 

נראה דלכן חיבר ספר תהלים שהוא שירה בפה, כדי להגין 
ולכן  פ"ה,  מספר  ששניהם  אדום,  וגלות  בבל  בגלות  עלינו 
כתיב ]ישעיה ט' י"א[ ויאכלו את ישראל בכל פה מספר בב"ל 
אדו"ם, ועסק התורה שהוא בפה, כמו שנאמר ]משלי ד' כ"ב[ 
כי חיים הם למוצאיהם, ודרשו חז"ל למוציאהם בפה, יגן על 

ישראל בגלות בבל ואדום, שהם מספר פ"ה:

נשאו ילדים קל וחומר בעצמם. 

קשה, והלא הם שאלו את הגדול אם טובעים באים לחיי 
עצמם,  שיפילו  צריך  והיה  שבאים,  להם  ודרש  הבא  עולם 
ולמה נתרשלו ולא סמכו על דברי הגדול שבהם, ואם נאמר 
ורק  עצמם,  להפיל  והסכימו  הדרשה,  על  סמכו  דלעולם 
הילדות קפצו וקדמו אותם, א"כ למה אומר נשאו קל וחומר 
בעצמן, דמשמע מחמת הקל וחומר הפילו עצמם ולא מחמת 
הדרשה. וכתב הבן יהוידע דנראה דלעולם סמכו על הדרשה 
והסכימו להפיל עצמם, אך המה עדיין בתוך הספינה בלב ים, 
ימים  יש כמה  ועדיין  והקלון המזומן להם הוא בתוך העיר, 
עתה,  עצמם  יפילו  ולמה  הקלון,  למקום  לעיר  שיגיעו  עד 
קרוב  הספינה  עד שתגיע  להמתין  ואמרו  לחיי שעה,  וחשו 
לנמל אז יפילו עצמם בתוך הים, ככה היה בדעת הילדים, אך 
הילדות לא רצו להמתין, ולא הקפידו על חיי שעה של כמה 
ימים בהיותם בים, כי מרוב תשוקתם להתרחק מן העבירה, 

לא התאפקו לעכב הדבר, אלא תכף ומיד קפצו ונפלו, ואחר 
שראו הילדים כך, אז נשאו קל וחומר למהר גם הם הדבר הזה 
ולא לעכב, ומה אלו שדרכם בכך, נמאסה בעיניהם העבירה, 
והקדימו לתקן הדבר בנפילתם קודם שיגיע זמן הקלון, אנו 
על אחת כמה וכמה שצריך לנו למהר הדבר הזה ולא נמתין 
מקודם,  לעשות  חשבנו  כאשר  לנמל  הספינה  שתגיע  עד 
ונמצא הקל וחומר הזה עשו למהר ולהקדים הנפילה, ועל זה 
מביא פסוק כי עליך הורגנו כל היום, שלא לטמאות נפשינו 
בקלון, אך אע"פ שלא הגיעה טומאת הקלון שהיא טביחת 
הנפש, נחשב בעינינו כאלו עתה היינו כצאן טבחה, ועשינו 

הצלה לנפשינו קודם שהגיעה טביחה לנפש בפועל:

כי עליך הורגנו כו' אשה וז' בניה כו'.

כתב המהרש"א, יש לדקדק למה אמר כל אחד פסוק אחר 
ולא אמרו כלם פסוק אחד. ועוד קשה בשני שאמר פסוק לא 
יהיה לך גו' למה דילג פסוק שקודם לו אנכי גו', גם הפסוקים 
שהביא  והמקרא  בתורה.  כתובים  שהם  כסדר  הביאו  לא 
עליהם כי עליך הורגנו גו' מאי משמע ליה טפי עליהם מעל 

כל שאר קדושים שנהרגו בקידוש השם. 

בשבעת  השם  בקידוש  נהרגו  אלו  בנים  ששבעת  והנראה 
ימי השבוע, וכל אחד הביא קרא מענינו של אותו יום שנהרג 
ביום ראשון מימי השבוע,  דהיינו  וז"ש דאתיוה לקמא,  בו. 
ואמר אנכי ה' אלהיך גו' רמז כי ביום ראשון עדיין לא נבראו 
בהם  להאמין  למינים  להטעות  השמים  וצבא  המלאכים 
גבורות אלוהות. וביום שני נהרג השני והשיב לא יהיה לך גו', 
כי בו ביום נבראו המלאכים ומקום לטעות להאמין בשניות. 
וביום ג' שבו נבראו כחות פועלים בארץ יקוו המים גו' תדשא 
בלתי  בארץ  אלוהות  כח  שם  שיש  להאמין  שאין  גו'  הארץ 
גו'. וביום ד' בו נקבעו  זובח לאלהים יחרם  וז"ש  לה' לבדו, 
המאורות והמזלות שאין להאמין בהם גבורות אלוהות, וז"ש 
ופן  כמ"ש  כוכבים  עבודת  והן  גו',  אחר  לאל  תשתחוה  לא 
העמים.  לכל  אותם  ה'  חלק  גו' אשר  עיניך השמימה  תשא 
גו'  ישרצו המים  בין שניהם,  ביסוד ממוצע  נבראו  ה'  וביום 
ועוף יעופף גו', שאין להאמין שום כח אלוהות ממוצע ביניהם 
המקיימם, וז"ש ה' אלהים בשמים ממעל ועל הארץ מתחת 
גו', שדרשו לרבות שלשול קטן שבים. ביום הששי בו נבראו 
וז"ש  ודבר אחר,  והאדם, שאין לשתף שם שמים  נפש חיה 
שברא  שאחר  להאמין  שאין  ז',  וביום  גו'.  ה'  ישראל  שמע 
הכל בו' ימים שוב עזב ה' את הארץ ואינו משגיח במעשיהם 
כו', שזה הוראה  גו' כבר נשבענו  וז"ש את ה' האמרת  עוד, 
שהוא משגיח עלינו, ומצות שבת מורה על דבר זה, מדכתיב 
אות היא ביני וביניכם, שאנו שובתים בו שהוא יתברך ב"ה 

שבת במעשה בראשית.

קרא  מהאי  דלעיל  גו',  הורגנו  דעליך  קרא  הביא  זה  ועל 
במזמור זה נזכר כל זה, שאמר מקול מחרף ומגדף גו' הם דברי 
נגד  היינו  שכחנוך,  ולא  באתנו  זאת  כל  ואמר  הזה,  הקיסר 
שאמר אנכי גו' ואמר ולא שקרנו בבריתך גו' נגד שאמר לא 
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יהיה לך גו', ואמר ולא נסוג אחור לבנו גו' נגד זובח לאלהים 
תשתחוה  לא  נגד  וגו'  ארחיך  מני  אשרנו  ותט  ואמר  גו', 
וגו',  אם שכחנו שם אלהינו גו' נגד שמע ישראל  גו', ואמר 
ואמר ונפרוש כפינו לאל זר וגו' נגד וידעת היום וגו', ואמר 
הלא אלהים יחקור זאת כי הוא יודע תעלומות לב גו', הוא 
אישדי  הקיסר  שא"ל  השביעי  בבן  שאמרו  בעצמו  ענין 
הורמנא  עליו  קביל  דלימרו  היכי  כי  כו'  וגחין  גושפנקא  לך 
דמלכא, והשיב לו הקטן חבל עליך מלכא כו', דהיינו לא בקש 
שיאמרו  לפנים,  אלא  כוכבים  עבודת  שיעבוד  המלך  ממנו 
העולם שעשה רצון המלך לעבוד עבודת כוכבים גם שבלבו 
לא יעבוד, וכמו שאמרו פ"ק דמגילה למה נתחייבו כליה כו' 
וכי משוא פנים יש בדבר,  מפני שהשתחוו לצלם, אמרו לו 
אמר להם הם לא עשו אלא לפנים כו', והיינו דכתיב כי לא 
ענה מלבו, היינו שלא השתחוו לעבודת כוכבים אלא לפנים 
בפני העולם ולא היה בלבם כן. וז"ש גם כאן בזה הקטן הלא 
אלהים יחקר זאת לענוש על עובדי עבודת כוכבים גם לפנים, 
כי הוא יודע תעלומות לב שאין בלב לעבוד עבודת כוכבים, 
אבל אין לעשות כן מפני הרואה שאינו יודע תעלומות לב של 
אדם אחר וסבר שאף בלבו כך הוא. וסיים בזה כי עליך הורגנו 

כל היום, היינו בכל יום מז' ימי השבוע. 

ובספר בניהו בן יהוידע כתב באופן אחר על מה שכל אחד 
הביא פסוק אחר, דנראה שזה היה לו שבעה מיני עבודה זרה, 
ולכל אחד הוציא לו עבודה זרה בפני עצמה, ולכן גם הם כל 

אחד הביא לו הוכחה חדשה מפסוק אחד, וגבר ישראל:

להזכיר  דהוצרך  הא  לנו.  נשבע  הוא  ואף  לו  שאמר  ומה 
שבועה של הקב"ה גם כן, כדי שלא יאמר אם נשבעתם יש 
תקנה שתעשו התרה משום פקוח נפש, לכך אמר להם שגם 
הוא נשבע לנו, ונמצא קבלנו הנאה בכך, ודין השבועה הוא 
אומרים  ויש  לו,  מתירין  אין  הנאה  וקבל  לחבירו  נשבע  אם 
דאפילו אם התירו לו בדיעבד לא מהני ולא הותר, ולכן אין 

תקנה בהתרה:

רבי יהושע בן לוי אמר זו מילה שנתנה בשמיני. 

ונראה  המילה.  על  מוכח  מהיכא  קשה  יהוידע,  הבן  כתב 
דאיתא בתיקוני הזוהר מ'י י'עלה ל'נו ה'שמימה ]דברים ל' י"ב[, 
הראשונים  וכתבו  הוי"ה,  תיבות  וסופי  מילה,  תיבות  ראשי 
בתורה  הקב"ה  אותה  שרמז  מילה,  של  חיבתה  תדע  מכאן 
בראשי תיבות, ואת שמו רמז בסופי תיבות, ובזה פירש הרב 
כל שמך אמרתך ]תהלים  כי הגדלת על  ז"ל,  עוללות אפרים 
קל"ה ב'[. כלומר המילה שניתנה באמירה, כמו שאמרו רז"ל 

אותה  הגדלת  אמרתך,  על  אנכי  שש  קס"ב[  ]קי"ט  פסוק  על 
רמזת  שמך  ואת  תיבות,  בראשי  רמזת  דהמילה  שמך,  על 
כי עליך  הכתוב,  רמז  זה  ועל  דבריו.  כאן  עד  תיבות,  בסופי 
ומסיים  היום,  כל  הורגנו  משמך,  למעלה  שרמוזה  מילה  זו 
נחשבנו כצאן טבחה, כאדם שושחט צאן כדי לאכול מבשרם 
בשמחה, כן מוציא דם מן הנימול בשמחה, ולכן פירש ואמר 
שנתנה בשמיני, דהטעם דנתנה בשמיני מפני שיש בה יחוד 

הוי"ה  בשם  דנכתב  אותיות,  שמנה  בן  שהוא  הוי"ה,  שם 
ונקרא בשם אדנ"י, הרי הוא ד' אותיות במחשבה, וד' אותיות 
בפסוק  המילה  עם  הוי"ה  שם  שנרמז  הטעם  וזהו  בדיבור, 
המקובלים,  בספרי  כנזכר  השם  יחוד  יהיה  במילה  כי  אחד, 
שאוחז  הסכין  שהיא  בחרב,  והוא"ו  העטרה  בגילוי  היו"ד 
וחמש  ימין  אצבעות  בחמש  ההי"ן  ושני  בה,  ומל  המוהל 

אצבעות שמאל של המוהל, שאוחז בהם בעת שמל: 

רב נחמן בר יצחק אמר אלו תלמידי חכמים שממיתין עצמן 
על דברי תורה כדרבי שמעון בן לקיש דאמר רבי שמעון בן 
עצמו  שממית  במי  אלא  מתקיימין  תורה  דברי  אין  לקיש 

עליהם שנאמר זאת התורה אדם כי ימות באהל וגו'.

וכתב רבינו המהר"ל, אין דברי תורה מתקיימים אלא במי 
והגוף  זה ענין מופלא, כי התורה  שממית עצמו עליה. דבר 
בגוף  שכלית  שהיא  התורה  תתקיים  איך  כי  הפכים,  שני 
הגשמי, שהגשמי הפך הנבדל, ולפיכך אין קיום לתורה באדם 
ביחד  ומתייחסים  מתדמים  שאינם  דברים  שני  כמו  גשמי, 
רק  מתקיימת  התורה  אין  ולפיכך  ביחד,  עמידה  להם  שאין 
במי שממית עצמו על התורה, ואיש כזה גופו אינו נחשב כלל 
אצל התורה וכאילו אינו גופני כלל, שהרי הוא ממית עצמו 
על דברי תורה ובזה התורה מתקיימת, אבל מי שאינו ממית 
עצמו על התורה והוא גשמי אי אפשר שתהיה מקוים התורה 

השכלית בו כלל. 

דף נ"ח ע"א
אמרו לו תינוק אחד יש בבית האסורים יפה עינים וטוב רואי וכו'.

לו  דרמזו  ביופי,  לשבחו  כוונתו  נראה  יהוידע,  הבן  כתב 
שצריך לחוש עליו לפדותו, בשביל לאפרושי מאיסורא שלא 

יעשו בו קלון:

אמר מובטחני בו שמורה הוראה בישראל. 

מקשים מה דבר חכמה מצא בו, והלא רק אמר סיום הפסוק 
לומר,  דנראה  יהוידע  הבן  וכתב  רבו.  בבית  למדו  כבר  שזה 
לעשות  כדי  ה'  מאת  פרטית  בהשגחה  באים  יסורין  דיש 
תפלה,  ידי  על  מהם  ניצול  שיהיה  אפשר  ואלו  כפרה,  בהם 
שתספיק לכפרתו מעט ויפטרהו השם יתברך מן השאר, ויש 
שאינן שלוחים בהשגחה, אלא כיון דהרשיע האדם ביותר אז 
נמסר ביד פועלי הדין לעשות בו מה שירצו, שיתקיים בו מה 
שאמר הכתוב בפרשת וילך ]ל"א י"ז[, וחרה אפי בו ביום ההוא 
רעות  ומצאוהו  לאכול  והיה  מהם  פני  והסתרתי  ועזבתים 
רבות וצרות, ואמר ביום ההוא הלא על כי אין אלקי בקרבי 
מצאוני הרעות האלה, ואנכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא על 
כל הרעה אשר עשה וכו'. והנה אדם כזה קשה הצלתו הן על 
ידי תפלה הן על ידי ממון, כי אלו פועלי הדין המריעים לא 
זה נתכוון רבי יהושע בן חנניה  ישמעו לקול מלחשים, ועל 
היסורין האלה  אם  לומר  רצה  וכו',  נתן למשסה  מי  לשאול 
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פנים האמור  הם מהסתר  אם  או  מן השמים,  בהשגחה  באו 
בפרשת וילך, והשיב לו התינוק הלא ה' זו חטאנו לו, ונתחכם 
התינוק להדגיש את תיבת זו, אשר משמעותה כמורה באצבע 
מראשנו,  למעלה  אשר  השכינה  אור  לומר  לפניו,  אשר  על 
הוא הביא עלינו היסורין האלה, וא"כ הם בהשגחה, וקרובה 

ההצלה להיות הן על ידי תפלה, הן על ידי סיוע גשמי: 

העבודה איני זז מכאן עד שאפדנו וכו'. 

סך  עליו  פוסקים  ודילמא  בכך,  נשבע  איך  קשה  קצת 
עצום שאין יכולת לרבי יהושע בן חנניה למצוא אותו. וכתב 
ממון  בכל  שאפדינו  העבודה  אמר  דלא  דנראה  יהוידע  הבן 
שפוסקים עליו, אלא נשבע איני יוצא מכאן, דהיינו ממחוז 
ולא  נמי אם בקשו ממון הרבה  הכי  ואין  רומי עד שאפדנו, 
תאמר  ואם  לעולם,  שם  וישאר  משם  יצא  לא  למצוא  יכול 
מה לו לצרה הזאת שישבע בכך, ונ"ל דכיון לטובת התינוק, כי 
כיון דנשבע בכך לא יוכל לצאת, ובודאי אנשי עירו ושער מקומו 
שבארץ ישראל אין יכולים להפרד ממנו, ומוכרחים למצוא לו 
מעות סך גדול שירצו השבאים לפדותו בו, כדי שיוכל רבי 

יהושע בן חנניה לצאת מן רומי ולבא אצלם להאיר עיניהם:

נפלו זה על זה וגעו בבכיה עד שיצאה נשמתם.

כך  כל  וגדולה  קשה  שהיתה  הזאת  הבכיה  געיית  קשה, 
עד שיצאה נשמתם, למה, אדרבה צריכין לשמוח, זה ניצול 
אח  ידורו  עתה  כי  עבד,  מביאת  נצולה  וזו  שפחה,  מביאת 
ואחותו צדיקים ואין יצר הרע ביניהם, ולעיני האדונים נראין 
כאיש ואשתו, דהא אין יודעים שאין מזדווגים זה עם זה, אלא 
חושבין שהם כדרך כל הארץ, ורק אחד מהם עקר. וכתב הבן 
וגעו בבכיה  יהוידע, דנראה לומר דהם היו חסידים גדולים, 
שם  בלילה  אחותו  על  קרא  אשר  על  נצטער  זה  כי  גדולה, 
שפחה וזו נצטערה על אשר קראה על אחיה שם עבד, ואע"פ 
שהיה בשגגה, חשו פן פגעו בכבוד אבותם ובכבוד הכהונה, 
זה מאד, ובעבורו געו בבכיה גדולה  והיה קשה עליהם דבר 
החסידות  מתוקף  הוא  זה  וכל  נשמתם,  שיצאה  עד  וחזקה 

שלהם: 

על קדושת שמך הגבור למה לא תחוס. 

כתב הבן יהוידע לבאר על פי מה שכתבו המקובלים ז"ל, 
דכל הנסים נעשים על ידי שם הוי"ה והטבעיים נעשים על 
ידי שם אלקים, לכן אלקים בגימטריא הטבע, ולכן נקרא שם 
הוי"ה שם הגבור, כי גבורתו יתברך נראית בדברים הנסיים 
ולא בדברים הטבעיים, ובישראל כתיב ]דברים כ"ח י'[ וראו כל 
עמי הארץ כי שם ה' נקרא עליך, שהוא שם הוי"ה שלא זכו לו 
האומות, כי הם זכו לשם אלקים דוקא, וידוע דשם הוי"ה הוא 
זה שמי לעולם,  ג' ט"ו[  ונעלם, כמו שנאמר ]שמות  צנוע  שם 
ראוי  ישראל  על  דנקרא  וכיון  ע"א[,  ע"א  ]קדושין  כתיב  לעלם 
שגם ישראל יהיה להם צניעות, ולכן בראותה העדר הצניעות 
מהם, אמרה על קדושת שמך הגבור הוא שם הוי"ה הנעלם 

וצנוע שנקרא עלינו, למה לא תחוס, ואיך תניח שהאויבים 
ישלטו כל כך בישראל, להסיר מעליהם הצניעות:

בת פניאל בתו של כהן גדול ששמש לפני ולפנים. 

לומר  היינו  אביה,  של  שמו  לפרש  התלמוד  שפירש  מה 
שהיא  לפנים,  ששמש  גדול  כהן  של  בתו  שהיתה  שאע"פ 
עבודה של צניעות ביותר, לא הגין עליה זכות עבודה זו של 
צניעות שלא תתבזה בהעדר הצניעות, והטעם מפני שהיתה 
צפנת, שהכל צופים ביופיה, דנמצא היה יופיה מכשול לבני 
אדם, לכך נתגלה יופיה עתה לכל בבזיון וקלון, ואע"פ שלא 
חטאה בדבר זה, צא ולמד ממה שאמר ר"י בן יוקרת לבתו, 

תובי לעפריך, כנזכר בגמרא דתענית: 

ומשקה  עומד  היה  והוא  ושותין  ואוכלים  יושבים  הם  והיו 
ועל  בכוסיהן  ונופלות  מעיניו  נושרות  דמעות  והיו  עליהן 

אותה שעה נתחתם גזר דין.

זה, לקחת  על אשר עשק את  היתה  דין  משמע דחתימת 
ולפני  בפניו  לשרת  להביאו  בחמס  והוסיף  בערמה,  אשתו 
אשר  אחר  נפש,  עגמת  לו  ולעשות  צערו  להגדיל  אשתו, 

עשקו, ושערי דמעה לא ננעלו. 

וצריך להבין, אם זה הרשע המרושע עשה מה שעשה, כלל 
מעשה.  אותו  על  דינם  גזר  נחתם  ומדוע  עשו,  מה  ישראל 
והמהרש"א כתב דאף על פי שהיה חטא של יחיד, מכל מקום 
הואיל ולא מיחו בידו נתפסו כולם על כך. ואמנם כך מבואר 
במעשה עצמו, שהיו הם יושבים ואוכלים ושותין והוא היה 
ונופלות  מעיניו  נושרות  דמעות  והיו  עליהן  ומשקה  עומד 
בכוסיהן, והכל יודעים ורואים ואין פוצה פה ומצפצף, אלא 
עוד ממשיכים לשתות מאותן כוסות. אך עדיין לא מובן, הרי 
לא היו שם גדולי ישראל, והיה מספר קטן של אנשים, ומדוע 

נתפסו כולם על זה המעשה.

אלא כדי להבין את הענין צריך לשים לב ללשון הגמרא, 
ועל אותה שעה נתחתם גזר דין, דלא אמרו על אותו מעשה, 

אלא על אותה שעה, ומה כיונו בזה. 

מעשים  משום  גזירות  שגזרו  חז"ל  בגזירות  מצאנו  והנה 
שקרו, כגון גזירת סנדל המסומר ]שבת ס' ע"א[, לא יעורר אדם 
על מתו שלשים יום קודם הרגל ]מועד קטן ח' ע"א[, לא יוליך 
מי חטאת בירדן וספינה ]חגיגה כ"ג ע"א[, שבכולם גזרו משום 
מעשים שהיו, והדבר הוא תימה, וכי בגלל איזה מקרה בודד 
הנ"ל  הגזירות  בכל  שם  גם  אמנם  הכלל.  על  גזירה  עושים 
הלשון באותה שעה אמרו. והענין, דבאמת לחז"ל יש טעמים 
לכך,  נצרכת  שהשעה  הוא  הענין  ועיקר  לגזירותיהם,  רבים 
מטעמים הידועים להם, רק כל זמן שעדיין לא אירע מעשה 
בפועל המצדיק גזירה זו, הרי זה מורה באצבע שעדיין לא הגיע 
זמנה של גזירה ותקנה זו, ורק כשאירע מה שאירע ידעו שהגיע 

הזמן לתקן תיקון פלוני, וזה מה שאמרו באותה שעה אמרו.
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וגם בגזירות שמים כן הדבר, דאין הדין נגזר על הכלל בגלל 
מקרה יחיד זה או אחר, רק כאשר מעשה זה מראה על שפל 
על  נידונים  זה  מעשה  מחמת  אז  הכלל,  שהגיעו  המדריגה 
מנוול  אותו  הרי  כאן,  הדבר  וכן  אליו.  שהגיעו  המצב  שפל 
נכשלים  אדם  שבני  ומצאנו  תחמוד,  לא  על  הכל  בסך  עבר 
בעבירות אף החמורות ביותר מחמת תאוותיהם המסמאות 
את עיניהם, ואין אדם עובר עבירה אלא אם כן נכנסה בו רוח 
מעשה  ידי  על  מבעלה  האשה  גזילת  עצם  על  ולכן  שטות. 
ההונאה של אותו רשע, זה עדיין בגדר עבירה פרטית שאף 
שהיא חמורה ככל שתהיה אין היא מעידה על שפל המדריגה 
בו נמצא האדם, אבל לעשות מעשה רשע כזה, אכזריות כזו, 
שלא די שגזל את אשתו ממנו והפכו לבעל חוב מחמת זה, 
לא התקררה דעתו עד שהתעלל בו על לא עוול בכפו והכריחו 
להשקות על כולם באותה מסיבה שמסתמא גם אשתו היתה 
רשעות  ביותר,  התחתונה  לדרגא  נפילה  על  מראה  זה  שם, 
בלא סיבה, אכזריות לשם אכזריות, ומזה שישבו שם אנשים 
זו  נסבל,  בלתי  או  משונה  הדבר  בעיניהם  נראה  היה  ולא 
של  ביותר  התחתונה  בדרגא  נגוע  היה  הדור  שכל  העדות 
שנאת חינם, שזו כבר שנאה לשם שנאה בלא טעם וסיבה, 
על שנאתם  והצטדקויות  הצדקות  להם  היו  עכשיו  עד  ואם 
התחיל  שהכל  הנצי"ב  בשם  לעיל  שהבאנו  כמו  לזה,  זה 
מקנאות כביכול לשם שמים, כאן כבר לא היתה הצטדקות 
ולימוד זכות, ובאותה שעה נתגלה כי הגיעו לדרגה התחתונה 
שעליה נחתם גזר דינם, וממעשה יחיד זה הוכח כי כל הדור 
להבליג  יכול  הקב"ה  אין  שכביכול  מדריגה,  לאותה  ירד 
הנביא  כמאמר  אפו,  ולהאריך  הדין  מידת  את  עוד  ולכבוש 
ירמיה ]ט' א' – ח'[ מי יתנני במדבר מלון אורחים ואעזבה את 
עמי ואלכה מאתם כי כלם מנאפים עצרת בוגדים: וידרכו את 
אל  מרעה  כי  בארץ  גברו  לאמונה  ולא  שקר  קשתם  לשונם 
רעה יצאו ואתי לא ידעו נאם ה': איש מרעהו השמרו ועל כל 
אח אל תבטחו כי כל אח עקוב יעקב וכל רע רכיל יהלך: ואיש 
ברעהו יהתלו ואמת לא ידברו למדו לשונם דבר שקר העוה 
נלאו: חץ שחוט לשונם מרמה דבר בפיו שלום את רעהו ידבר 
לא  אלה  העל  שם,  מסיים  זה  כל  ועל  ארבו:  ישים  ובקרבו 
אפקד בם נאם ה' אם בגוי אשר כזה לא תתנקם נפשי. דהיינו 
דעל עבירות אלו שבין אדם לחבירו כביכול אין הקב"ה יכול 
ה' אליך  ישיב שבותינו בקרוב, השיבנו  הוא  לוותר. הרחמן 

ונשובה חדש ימינו כקדם.

דף נ"ח ע"ב
דיני סקריקון

בדף זה מבוארים דינים רבים בהלכות סקריקון, דהיינו אנס 
להחזירו  צריך  והאם  הלוקח  דין  מה  מישראל,  הגוזל קרקע 
לבעליו ובכמה. ההלכות מתבארות בשולחן ערוך ]חושן משפט 
ונביא כאן את עיקרי הדברים המוזכרים בסוגיא,  סימן רל"ו[, 

כמבואר בשולחן ערוך ובאחרונים, ובעיקר בערוך השולחן.

אדם שפדה את עצמו מיד האנס בשדהו או בביתו שיניחו 
י"ב  כל  אותה  למכור  האנס  דכשירצה  חז"ל  תקנו  בחיים, 
חדש, אם רק יש יכולת ביד הבעלים לקנותה מהאנס אסור 
לאחר ליקח אותה, ואם קנאה מחזירה להבעלים. ולאחר י"ב 
נתייאשו ממנה  כמעט  הוא שהבעלים  סימן  חדש משאנסה 
מדהניחה בידו זמן רב כזה ולא צעק עליו ]רש"י שם ד"ה אין בו[, 
או אפילו בתוך י"ב חדש, רק שאין יכולת ביד הבעלים ליקח, 
ולוקח  הקודם  וכל  שירצה,  מי  לקנות  שרשאי  חז"ל  תקנו 
מהאנס זכה, ובלבד שיתן להבעלים הראשונים רביע הקרקע 
או שליש המעות שנתן, שכך שיערו חז"ל שהמציק מוכרה 
שהקרקע  דכיון  לזה,  קרוב  או  משויה  מרביע  בפחות  בזול 
אינה שלו מוכרה בזול, והרביע הזה של הבעלים הוא שהרי 
מחמת שהיא שלו מוכרה בזול ולמה יזכה הקונה בזה, ולא די 
ואין מחשבין  גם מהלוקח,  נגזל  אלא שיהיה  גזלו  שהמציק 
עם הלוקח אם קנה בזול או ביוקר דלא חלקו חז"ל בתקנתן 

]סמ"ע[ ואם לא נתן הרי רביע החלק כגזל בידו: 

כשתובע ממנו השליש דמים, או בתוך י"ב חדש כשנטלה 
ממנו ומחזיר לו מעותיו ואינו מאמין לו בכמה קנאה ישבע 
ואם  נוטל ממנו שליש,  או  לו הדמים  ונותן  לו בכמה קנאה 
יש הכחשה ביניהם שהבעלים אומרים שהיה ביכלתם ליקח 
כדין  שלא  קדמו  והלוקח  חדש  י"ב  בתוך  מהמציק  אותה 
ואין  והלוקח אומר שלא היה בידם כח ליקח ובהיתר קנאה 
להביא  הבעלים  על  שליש,  לו  ליתן  רק  לו  להחזירה  עליו 
ראיה והקרקע היא בחזקת הלוקח, ואף על גב דבכל מקום 
קרקע עומדת בחזקת בעלים ראשונים שאני הכא דממנו כבר 

יצאת וזה קנאה מהמציק ולכן נחשב כמוחזק: 

הבעלים  ברשות  קנאה  מתחלה  אם  חדש  י"ב  תוך  אפילו 
מהמציק, והיינו שקודם שדבר עם המציק דבר עם הבעלים 
שמפני  לומר  יכולים  הבעלים  ואין  לקנות,  רשות  לו  ונתנו 
יראת האנס הוכרח להסכים כיון שלא דבר עם האנס מקודם, 
נטל  ואח"כ  מהאנס  קנאה  מתחלה  אם  אבל  קיים.  מקחו 
רשות מהבעלים, מקחו בטל, דמפני היראה הוכרח לעשות 
דזהו  אחריות,  לו  שנתנו  בהשטר  הבעלים  פירשו  אא"כ  כן, 
לו אחריות,  האנס שיכתוב  לו  היה מציק  לא  כך  דכל  ודאי, 
גם שטרו  ובלא אחריות  לו,  גמור מכרה  ודאי שברצון  אלא 
של הבעה"ב או בעל השדה אינו מועיל, דגם זה עשה מפני 
הודו שקבלו מעות  או שהבעלים  עדים  יש  אם  וכן  היראה. 
מהלוקח הוי מכירה גמורה וברצונו מכר לו, דאל"כ היה מוסר 
ועתה  מעות  שקבל  עדים  לפני  אז  הודה  אם  אבל  מודעא, 
אומר שלא קבל כלל ומפני היראה הוכרח להודות שומעין לו 
]סמ"ע[ ואין מחייבין אותו שבועה על זה, דאין מי שיכחישנו 

בברי. וכתב ערוך השולחן דנראה דהוא דוקא כשהודה שקבל 
אם  הלוקח,  מישראל  שקבל  בהודאה  אבל  מהאנס,  מעות 
ההודאה היתה שלא בפני האנס הודאתו הודאה, ואם הלוקח 
אומר נתתי לו מעות והבעלים מכחישים אותו ואין כאן עדים 

נשבע היסת.
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לקחה אחד מהאנס ושהתה בידו שלש שנים ואח"כ מכרה 
על  להם  אין  השליש  את  ותובעים  הבעלים  ובאו  לאחר, 
הראשון  שמסתמא  ללוקח  שטוענים  כלום,  השני  הלוקח 
נתן להם המגיע לו מדינא. וה"ה אם שהתה שלש שנים ביד 
השני אפילו לא שהתה ביד הראשון אלא יום אחד, ואפילו 
שעה אחת, טוענים להשני שהראשון סילק לו. ולהראשון לא 
טענינן בעדו אף ששהה בידו ג' שנים, כיון דהוא עצמו אינו 
ה"ל  שנים  ג'  והחזיק  אלא שטוען שלקחה מהאנס  כן  טוען 
שני  שיש  כיון  טענינן  להשני  אבל  טענה,  עמה  שאין  חזקה 

חזקה בידו או ביד הראשון. 

ישראל  הוא  הראשון  כשהלוקח  דוקא  דזהו  אומרים  ויש 
שפיר טענינן בעד השני דמסתמא פיצהו הראשון, אבל אם 
קנאה  זה  כאלו  דינו  לישראל,  ומכרה  ישראל  אינו  הראשון 
זהו  הלא  שליש,  שישלם  להגוי  יכריח  דמי  עצמו,  מהמציק 
וכמו שטוענין ללוקח שני  ובודאי לא שילם.  תקנתא דרבנן 
כמו כן טוענין ליורשי לוקח ראשון, שכשלקחה ושהתה בידו 
ג' שנים ומת והורישה לבניו טוענים שמסתמא אביהם שילם 
השליש, דכלל גדול בידינו שטוענים ללוקח וליורש. ודוקא 
הטעם  דעיקר  טענינן,  לא  זה  ובלא  שנים,  ג'  חזקת  כשיש 
לך  נתתי  לומר  נאמן  הראשון  היה  שנים  ג'  דבחזקת  משום 
השליש במיגו דממך לקחתי ואכלתי שני חזקה, ואף על גב 
בסימן  כמ"ש  גוונא,  בכהאי  נאמן  אינו  גמור  מגזלן  דבלוקח 
קמ"ט, שאני התם דעשה איסור ליקח מגזלן לכן אינו נאמן 
אף במיגו, משא"כ במציק דבהיתר לקחה ע"פ תקנת חכמים 
ג'  ]נתיבות המשפט[, אבל בלא חזקת  נאמן במיגו  ליתן שליש 
שנים דגם הראשון לא היה נאמן, איך נטעון ליורשיו ולהלוקח 

שלקחה ממנו דבר שהוא בעצמו לא היה יכול לטעון: 

כל מה שנתבאר זהו דין סיקריקון שנתבאר בסוגייתינו, ויש 
הקרקע  את  להאנס  נתנו  כשהבעלים  רק  אינו  דזה  אומרים 
מעצמו,  הקרקע  תפס  שהאנס  ולא  אותו  יהרוג  שלא  כדי 
זו  קרקע  שא  לו  אמרו  והבעלים  להרגו  בקש  שהאנס  אלא 
והניחנו ונתרצה האנס לזה, דזהו לשון סיקריקון שא קרקע 
בזה  אין  בגזילה  מישראל  קרקע  שלקח  אנס  אבל  והניחנו, 
היא  האנס  ביד  הרבה  שהתה  ואפילו  שנתבארו,  הדינים  כל 
עומדת תמיד ברשות הישראל, ומי שלקחה מהאנס מחזירה 
להבעלים בחנם והמעות שנתן להאנס הפסיד. מיהו אם היה 
צריך הנגזל להוציא הוצאות להוציאה מיד האנס צריך ליתן 
פסקו  וכן  הבקיאים.  עיני  ראות  כפי  בזה  וישומו  להלוקח 

רבותינו הראשונים.

אם הישראל הוא האנס, אפילו נתן לו מרצונו את הקרקע 
זה, ומעשה היה בימי הקדמונים בישראלים  דין  לו  ג"כ אין 
ומפני  להרגן  עליהם  וגיזמו  בתפיסה  חבריהם  את  שדחקו 
להניחם  מהם  הקרקע  שיקחו  האנסים  את  בקשו  היראה 
בחיים, ופסקו רבותינו שאין לזה דין סיקריקון, דאין ישראל 
שופכי דמים וגם יראת הממשלה עליהם והוה כמי שלא היה 
בכחם להרגם ]וכמובן שדבר זה עלול להשתנות עם ירידת הדורות וד"ל[: 

וכן להיפך, עכו"ם בעל זרוע שאנס נכסי ישראל וירד לתוך 
שדהו מחמת חוב שהיה לו עליו או מחמת נזק שעשה לו זה 
הישראל או מחמת שהפסיד ממונו, ואחר שתקף את השדה 
באלמות מכרה לישראל אחר, אין ביכולת הבעלים להוציאה 
דברים  במה  נכונה.  בטענה  טרף  שהאנס  כיון  הלוקח  מיד 
לו  שמגיע  העכו"ם  טוען  שאמת  הודו  כשהבעלים  אמורים 
חוב או שעשה לו נזק. והרא"ש פסק בזה דהבעלים מוציאין 
אותה מיד הלוקח אפילו היתה ביד האנס יותר מי"ב חדש, 
בסיקריקון  דדוקא  בעדה,  שפרע  מעותיו  להלוקח  ונותן 
שהישראל מסור בידו להריגה ופדה את נפשו בהשדה, בזה 
אמרינן שפיר כיון שהשהה בידו זמן רב כזה נתייאש ממנה, 
אבל הבא מחמת חוב או מחמת נזק, אף שאמת שהישראל 
חייב לו, מ"מ אין לו עליו רק ממון ולא ליטול את הקרקע 
שע"פ  במקום  אלא  זה  אין  ראשונה  לדעה  ואף  באלמות. 
מהאנס  הקרקע  לקבל  ביכלתו  הישראל  היה  לא  נמוסיהם 
ולשלם לו חובו, דאז הישראל הלוקח יש לו כל זכות העכו"ם 
שמכרה לו, אבל אם בנמוסיהם מוציאה מהאנס אין מכירתו 
דנראה  השולחן  ערוך  וכתב  מהגדולים.  אחד  כתב  כן  כלום, 
דבכה"ג גם הרא"ש לא פליג, ואולי שבאמת לא פליגי לדינא 
ומפני זה לא הובא דעת הרא"ש בש"ע, והמבואר כאן זהו מה 
הבא מחמת חוב ומחמת אנפרות אין בו  שאמרו בסוגייתינו 

דין סיקריקון: 

ואם אין הבעלים מודים להאנס שמגיע לו חוב או שעשה 
לו נזק אין מכירת האנס כלום וחוזרת להבעלים בחנם. במה 
אבל  מהמלך,  משפט  מקום  שם  היה  שלא  אמורים  דברים 
אם היה שם מקום משפט ערכאותיהם שהיה יכול לכוף את 
האנס לדין והערכאות היו מחייבים את האנס להחזיר השדה 
הלוקחה  מיד  להוציא  יכולים  אינם  ולא תבעוהו,  להישראל 
מן האנס, אף על פי שאינם מודים את החוב או הנזק וגם אין 
עדים על זה, שהרי הלוקח אומר להבעלים לדבריך למה לא 
תבעת אותו לפני הערכאות, ומדלא תבעת אותו מחלת לו, 
שיש  מפני  בבבל,  אנפרות  דין  אין  בסוגייתינו  שאמרו  וזהו 
שם ערכאות ממלך פרס ולא תבעו. ואף על גב דבסיקריקון 
עליו  ההריגה  שאימת  מפני  זהו  מועיל,  אינו  בכה"ג  גם 
ומהריגה  חוב  ומתיירא לתבוע את האנס, אבל בבא מחמת 

אינו מתיירא, היה לו לתבעו בדיניהם: 

דף נ"ט ע"א
הפעוטות מקחן מקח וממכרן ממכר במטלטלין וכו'. 

ולענין קרקעות עיין בסוגיא בבבא בתרא דף קנ"ה.

ודיני פעוטות מתבארים בשולחן ערוך ]חושן משפט סימן רל"ה[, 
ועיקר ההלכות בזה, דמדין תורה קטן אין מקחו ואין ממכרו 
אפוטרופוס  לו  שאין  יתום  לקטן  תקנו  חכמים  אבל  ממכר 
שיהא מקחו וממכרו במטלטלין קיים ולא בקרקעות, ותקנו 
כן משום כדי חייו דאל"כ לא ימצא מי שימכור לו דבר ומי 
לאכול,  מה  לו  יהיה  ולא  בו  לחזור  דיכול  כיון  ממנו  שיקנה 
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אבל בקרקעות אין מעשיו כלום, דקרקע צריך הבנה יתירה 
במטלטלין  די  חייו  כדי  דעל  ועוד  הרבה.  שיתאנה  וחששו 
לבד. ויש אומרים דרק עד כדי חייו מעשיו קיימים במטלטלין 
ולא יותר, אבל הרבה חולקים בזה, דא"א לחלק בין כדי חייו 
ליותר, ומי יתן הקצבה לזה, ועוד דא"כ חזר החשש למקומו 
דהלוקח ממנו או המוכר לו יפחד שמא זהו יותר מכדי חייו, 

וכן סתמו בש"ע: 

ומיהו הקטן שיכול למכור כנ"ל, דוקא קטן שיש לו דעת 
ויודע קצת בטיב משא ומתן, ולכן קטן פחות מבן שש שנים 
אין מעשיו כלום דאין לו שום דעת, ומשש שנים עד שיגדל 
מקחו  ומתן  משא  בטיב  קצת  ויודע  מבין  אם  אותו,  בודקין 
מקח וממכרו ממכר, וגם מתנתו קיימת, דאי לאו דעביד לו 
טובה לא היה נותן לו מתנה, וגם זה הוא בכלל כדי חייו שלא 
יתרחקו ממנו מלעשות לו טובה, ולכן בין במתנה מרובה בין 
מעשיו  מרע  שכיב  במתנת  בין  בריא  במתנת  בין  במועטת 
קיימים דאי אפשר לחלק בזה, וכשנתן מתנה מרובה מסתמא 
עשה לו טובה גדולה. ויש אומרים דזה שצריך בדיקה היינו 
כשהוא פחות מעשר שנים, אבל ביותר א"צ בדיקה דמסתמא 
כלל  דעת  בר  שאינו  ידוע  שאינו  וכל  קצת,  דעת  בר  הוא 
בן  לזה מהא דתנן  וראיה  וכן פסק הרמ"א.  קיימים,  מעשיו 

עשר למשנה אלמא שיש לו בינה להבין דברי המשניות:

אלו דברים אמרו מפני דרכי שלום כהן קורא ראשון ואחריו 
לוי ואחריו ישראל מפני דרכי שלום. 

ועיין בערוך השלחן ]אורח חיים סימן קל"ה[ שכתב, ומי המה הג' 
קרואים כהן קורא ראשון ואחריו לוי ואחריו ישראל ומשנה 
היא בגיטין ]נ"ט.[, ובירושלמי שם יש פלוגתא דרשב"י אומר 
בני  הכהנים  אל  ויתנה  ט[  לא,  ]דברים  דכתיב  מן התורה  שזהו 
מדרבנן.  שזהו  ס"ל  וריב"ל  ישראל,  זקני  כל  ואל  והדר  לוי 
ששנינו  וזה  דאורייתא,  דהוי  להדיא  משמע  ובסוגייתינו 
במשנה שזהו מפני דרכי שלום פירשו בגמרא דהכי קאמר, 
דאע"ג דבכל מיני כבוד שאנו מחוייבים ליתן לכהן כמו לברך 
וקדשתו  כדכתיב  ראשון  יפה  מנה  וליטול  בסעודה  ראשון 
כלומר שאנו מחוייבים לכבדו יכול למחול, והייתי אומר דגם 
יקראוהו ראשון לתורה, קמ"ל דתקנו  יכול למחול שלא  זה 
חכמים מפני דרכי שלום שלא יבא הדבר לידי מחלוקת שלא 

יהא ביכולתו למחול: 

כהן עם  ד', המנהג הפשוט שאפילו  וכתב השו"ע בסעיף 
שהכהן  והוא  ישראל,  גדול  חכם  לפני  לקרות  קודם  הארץ 
יודע לקרות, שאם אינו יודע לקרות היאך יברך על התורה. 
מיהו אם יוכל לקרות עם הש"ץ מלה במלה סגי בכך. עכ"ל. 
להכהן  קורין  ענין  ובכל  בזה  לדקדק  כלל  נהגו  לא  ועכשיו 
קודם ]מג"א סק"ה[ וכוונת רבינו הב"י שאפילו אם הכהן מוחל 
הט"ז  ]וכ"כ  המקומות  בכל  הפשוט  המנהג  הוא  וכן  מהני,  לא 

בסוף סק"ג[. 

רבים  דשכיחי  וי"ט  בשבתות  דרק  מבואר  שם  ובגמרא 
בבהכ"נ בזה תקנו שלא יכול הכהן למחול, אבל בב' וה' יכול 

למחול, וכ"כ הרא"ש והטור. אמנם התוספות כתבו דהאידנא 
ולכן  הרע"ב,  וכ"כ  ויו"ט  בשבת  כמו  ובחמישי  בשני  שכיחי 

אסור ,וזהו דעת רבותינו בעלי הש"ע שלא הביאו זה כלל. 

דף נ"ט ע"ב
אמר אביי נקטינן אין שם כהן נתפרדה חבילה.

ונאמרו בזה שלשה פירושים. פירוש רש"י שאין הלוי קורא 
כלל, וכ"כ הרמב"ם ]פי"ב הלכה י"ט[, וכתב ערוך השולחן דנראה 
טעמו של דבר דלכאורה התורה כיון שקדמתה כהן ללוי ולוי 
לישראל, א"כ כשאין כהן יקדם לוי לישראל, לזה קמ"ל דאינו 
דאימתי קידשה התורה להלוי שיקדם להישראל כשיש  כן, 
מקרא  דלמדנו  וזהו  כלום,  יחוסו  אין  כהן  כשאין  אבל  כהן 
הכהנים בני לוי, כלומר אימתי הם בני לוי שיקדמו לישראל 
גם  להיות  דרשאי  להיפך,  לומר  לנו  היה  ולפ"ז  כהן.  כשיש 
הוא קדוש  הרי  דעכ"פ  אינו,  זה  דגם  וקמ"ל  הישראל,  אחר 
יותר מישראל ואינו בדין שהישראל יקדימו, וממילא דאינו 
עולה כלל, וכי תימא יעלה ראשון ואח"כ יעלה ישראל ולא 
משום דין קדימה, די"ל דאם יעלה ראשון יאמרו דמדין תורה 
אלא  אינו  קדימתו  דחיוב  הקפידה  והתורה  להישראל,  קדים 
כשיש כהן. והלכך נשאר הלוי קרח מכאן ומכאן ואינו עולה כלל.

סדר  שאין  חבילה  נתפרדה  רש"י  ג"כ  כתב  השני  והפי' 
לדבר, ומי שירצה יקדים, כלומר התורה לא קידשה את הלוי 
רק במקום שיש כהן, אבל בלא כהן הרי הוא כישראל, וא"כ 
אין קפידא ואין קדימה ויכולים לעשות כרצונם, כמו ישראל 

וישראל דמי שירצה יקדים.

והפירוש השלישי כתב הרא"ש, דאם הישראל גדול ממנו 
הישראל קודם ואח"כ עולה הלוי, ואם הלוי גדול או אפילו 
הם שוין הלוי קודם, ע"ש. וכתב ערוך השולחן דנראה דס"ל 
דוודאי גם בלא הכהן יש לו יותר קדושה מהישראל, דכתיב 
בעת ההיא הבדיל את שבט הלוי, הרי דמעצמו קדוש, ולכן 
כאשר  במעלה  אינו  בזה  ורק  להישראל,  קודם  הוא  בשוין 
ממנו  גדול  שהישראל  אף  קדים  הכהן  דאילו  הכהן,  בהיות 
אא"כ הוא גדול הדור, וממילא דגם הלוי מקדים להישראל 
גם כשהישראל גדול ממנו, אבל כשאין כהן אם רק הישראל 

גדול קצת במעלה יותר ממנו מקדימו: 

ולהלכה למעשה הלוי יעלה ראשון, אבל אחר הישראל לא 
קוראין במקום  אותו  וכשקוראין  וכן המנהג הפשוט,  יעלה, 

כהן שלא יטעו לומר שזהו כהן. 

דף ס' ע"א
הצבור  על  פרנסים  הממונין  ת"ח  קוראין  אחריהן  ליה  אמר 
ואחריהן ת"ח הראויין למנותם פרנסים על הציבור ואחריהן 
ואחריהן  הצבור  על  פרנסים  ממונים  שאבותיהן  ת"ח  בני 

ראשי כנסיות וכל אדם.
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כתב ערוך השלחן ]אורח חיים סימן קל"ו[, ומבואר מזה דבעצם 
יתרון מזה לזה, ועכשיו מחזיקין שלישי וששי  העליות אין 
להעליות היותר גדולים, והאשכנזים מחזיקים לשלישי ורב 
והספרדים  לוי,  או  כהן  אינו  אם  שלישי  רק  עולה  הקהלה 
מחזיקים ששי לחשיבות יותר שכן הוא ע"פ הזוהר. והדבר 
מובן שאי אפשר לנו לנהוג כדין הגמרא, שאין לנו פרנסים 
מקום  בכל  הלכה  דבר  ששואלים  ת"ח  לנו  ואין  בעוה"ר 
ומ"מ  עולה.  שקונה  מי  העליות  כשמוכרין  וכ"ש  ואומרה, 
שיהיה  יראה  לאחרים  ומכבד  העליות  כל  קונה  אחד  אם 
לפי הכבוד ושלא יהיה בזיון התורה, ומכבדים גם העשירים 
בהעליות מפני שנותנים הכנסות לבהכ"נ. ומצוה גדולה לבטל 
מה שמוחזק בפי ההמון שעלייה זו פחותה מאד וכדומה, ומי 
שמחזיקים  בהעלייה  לתורה  לעלות  בעצמו  לנהוג  שיכול 
אותה לפחיתות הוה מצוה רבה, דבעוה"ר הרבה מחלוקת בא 

מזה ד' ירחם. 

בעא מיניה אביי מרבה מהו לכתוב מגילה לתינוק להתלמד 
תיבעי  ניתנה  מגילה  מגילה  תורה  דאמר  למאן  תיבעי  בה 
ניתנה תיבעי למ"ד תורה מגילה  למאן דאמר תורה חתומה 

מגילה ניתנה.

בשולחן ערוך ]יורה דעה סימן רפ"ג סעיף א'[ פסק, ומותר לכתוב 
כל התורה חומש חומש בפני עצמו, ואין בהם קדושת ספר 
תורה השלם. ויש מי שאומר שהם כספר תורה לכל דבריהם 

אלא שאין קורין בהן בציבור. ע"כ.

ודיעה ראשונה היא דעת הרמב"ם והטור, והיש מי שאומר 
בערוך  והקשה  קמ"ד[.  א'  ]חלק  בתשובה  הרשב"א  דעת  הוא 
השלחן, דהדברים תמוהים לעשות מחלוקת בזה, דהרי גמרא 
מפורשת היא בסוגייתינו דאין קורין בחומשין בציבור מפני 
כבוד הציבור, אבל אי לאו כבוד הציבור מותר לקרות בהם, 
א"כ בהכרח שיש עליהם קדושת ספר תורה כדברי הרשב"א 

ומי יחלוק בזה: 

וז"ל הרמב"ם ]פ"ז הלכה י"ד[, מותר לכתוב התורה כל חומש 
וחומש בפני עצמו ואין בהן קדושת ספר תורה, אבל לא יכתוב 
כותבין מגילה  ואין  מגילה בפני עצמה שיהיה בה פרשיות, 
לתינוק להתלמד בה, ואם דעתו להשלים עליה חומש מותר. 
עכ"ל. וכתב ערוך השולחן דאין כוונתו שכותב כל התורה כל 
יש קדושת ספר תורה אלא  וודאי  דבזה  חומש בפני עצמו, 
שבציבור אין קורין, ובכה"ג מיירי הרשב"א, והרמב"ם מיירי 
בכותב חומש אחד או שנים ולא כל החומשים, ולכן לא קאמר 
מותר לכתוב כל התורה וכו', דלא מיירי בזה, וכלפי שאמר 
דאין כותבין מגילות אומר דחומש שלם מותר, וכמו שמסיים 
ואם דעתו להשלים עליה חומש מותר, הרי דמיירי בחומש 
אחד. וז"ל הטור, ומותר לכתוב כל התורה חומש חומש בפני 
עצמו ואין בהם קדושת ספר תורה השלם. עכ"ל. כלומר דאין 

קורין בו בציבור, או שכוונתו כהרמב"ם. 

אסר,  שהרמב"ם  מגילות,  מגילות  התורה  כתיבת  ולענין 
הסכים  והרא"ש  אוסר  והרמב"ם  התיר  דהרי"ף  הטור  כתב 

להרמב"ם ]דכן מסקנת הסוגיא דתורה חתומה ניתנה ולא מגילות[, אלא 
לכל  דלא אפשר  להקל משום  ראה  ואפשר שהרי"ף  שכתב 
עני בישראל לכתוב תורה שלימה לבנו. עכ"ל, כלומר חומש 
שלם, וכן פסקו מגדולי הראשונים והאחרונים דמותר משום 
וש"ך  ]ב"ח  תורה  ביטול  לידי  יבואו  זה  ובלא  וגו'  לעשות  עת 

סק"ג וט"ז סק"א[.

תיבות  שלש  שלש  מגילה  כתב  הרמב"ם,  שם  כתב  ועוד 
לכתוב  שאסרנו  אף  כלומר,  עכ"ל.  מותר.  אחת  בשיטה 
ג'  רק  כותב  שאינו  כגון  מותר,  שינוי  ידי  על  מ"מ  מגילות, 
תיבות בשיטה וג' בשיטה שתחתיה ואינה נקראת יפה וניכר 
למה  דא"כ  לשאול  ואין  השולחן,  ערוך  ותב  מותר.  השינוי 
התיר הרי"ף משום עת לעשות, הרי יכול לעשות בעניין הזה. 
די"ל דכיון דאין נקראת יפה הדר הו"ל ביטול תורה ויש בזה 

משום עת לעשות וגו': 

וכיון שמן הדין אסור לכתוב מגילות אלא שהתירו משום 
ביטול תורה, אבל במקום שאין שייך ביטול תורה אסור, ולכן 
יש לגעור באותן שכותבים פסוקים על הכתלים של בהכ"נ 
ובית המדרש ]ט"ז[, וכן אסור לרקום פסוקים בטלית. ודעת 
הש"ך שאין בזה משום איסור כתיבת מגילות, אך כתב בערוך 
הסכים  הרא"ש  גם  שהרי  כהט"ז,  לדינא  דהעיקר  השולחן 

להרמב"ם.

ולענין נביאים וכתובים, כתב ערוך השולחן, ודע דלכאורה 
לכתוב  מותר  וכתובים  נביאים  אבל  בתורה,  אלא  אינו  זה 
פרשיות, דתורה חתומה ניתנה לא שייך רק בתורה, כמבואר 
אפטרתא  ספר  האי  לעיל  אמרו  בסוגייתינו  אמנם  בסוגיין, 
אסור למקרי ביה בשבת, מ"ט דלא ניתן ליכתב, ופירש רש"י 
פחות מספר אחד שלם, ע"ש, הרי דגם בנביאים אסור לכתוב 
נביאים מתורה, דגם הנביא לא כתב  וצ"ל דילפינן  מגילות. 

ספרו עד שנשלמו נבואותיו, וצע"ג. 

דף ס' ע"ב
שנאמר  פה  על  ומיעוט  בכתב  רוב  תורה  אלעזר  רבי  אמר 
אכתוב לו רובי תורתי כמו זר נחשבו ורבי יוחנן אמר רוב על 

פה ומיעוט בכתב שנאמר כי על פי הדברים האלה.

רוב בכתב ומיעוט בע"פ, פירש רש"י הנלמד מגז"ש וק"ו 
רמז  שום  להם  שאין  מסיני  למשה  והלכה  כתב,  בכלל  הכל 
היינו בע"פ, והקשה החתם סופר, דהוא תימה, דפשיטא שהם 
ע"פ  לתרץ  וכתב  בע"פ.  רוב  אמר  ואיך  דמיעוטא  מיעוטא 
ש"ס תמורה ]ט"ז ע"א[ אלף ושבע מאות קלין וחמורין וגז"ש 
ודקדוקי סופרים נשכחו והחזירם עתניאל בן קנז בפלפולו, 
ולעיל מיניה פליגי איכא למ"ד שלשת אלפים הלכות נשכחו 
ואיכא מ"ד שלש מאות, ואותן לא הוחזרו כיון שאינו על ידי 
פלפול ק"ו וגז"ש, והרי ה' חטאת מתות מהם ועדיין נשכח. 
נמצא למ"ד ג' מאות הרי רובא בכתב, שיש אלף ושבע מאות 

ק"ו וגז"ש, ולמ"ד שלשת אלפים רובא בע"פ:
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דברים שבכתב אי אתה רשאי לאומרן על פה דברים שבעל 
פה אי אתה רשאי לאומרן בכתב דבי רבי ישמעאל תנא אלה 

אלה אתה כותב ואי אתה כותב הלכות.

מדרבנן  או  התורה,  מן  איסורו  אם  בזה  הדיעות  ונחלקו 
ודעת  לקמן.  נביא  והטעם  הוא,  בעלמא  אסמכתא  וקרא 
שנמצא  תורה  דספר  בסוגיא  ע"ב[  ]מ"ה  לעיל  סופר  החתם 
ביד גוי שהוא דאורייתא, וכן מצאנו בחרדים שמנה דבר זה 
במצוות התלויות בעינים. אמנם דעת היראים שהוא דרבנן 

וקרא אסמכתא בעלמא.

וכתב הטור ]אורח חיים סימן מ"ט[, ומה שקורין פרשת התמיד 
על פה וכן פסוקי דזמרה אף על גב דקי"ל דברים שבכתב אי 
אתה רשאי לאומרם בעל פה, כתב דודי הרב רבי חיים ז"ל 
כל דבר שרגיל ושגור בפי כל אין בו משום דברים שבכתב 
אי אתה רשאי לאומרם על פה. ואדוני אבי הרא"ש ז"ל היה 
אומר דלא אמרינן דברים שבכתב אי אתה רשאי לאומרם על 
פה אלא להוציא אחרים ידי חובתן, אבל כל אחד לעצמו שרי, 
כגון  נוהגים באשכנז כשמגיע ש"ץ לפסוקים שבתפלה  לכן 
מי כמוכה באלים ה' ה' ימלוך לעולם ועד שהוא והקהל אומר 

אותו כל אחד ואחד בפני עצמו: 

ה"ר  דברי  את  והביא  בזה,  הדעות  הביא  שם  יוסף  והבית 
אהא  הפסיד(  לא  ד"ה  )ה.  דברכות  קמא  בפרק  שכתב  יונה 
ואילך לא הפסיד כאדם שקורא בתורה,  דתנן הקורא מכאן 
ההר  מן  שלמה  ה"ר  ותירץ  להשמיענו,  בא  מה  לשאול  ויש 
ניתנו  לא  שבכתב  שדברים  שאע"פ  לאשמועינן  דאתא 
לאומרם על פה, ק"ש יכול לקרות על פה, ואף על פי שאינו 
קורא אותה לשם חובה, דכיון שניתנה לאמרה על פה לחובה 
יכול לאמרה אפילו שלא לחובה כל הפעמים שירצה. ומזה 
הטעם התקינו לומר פרשת הקרבנות על פה בכל יום מפני 
אברהם  אמר  כז:(  )תענית  במדרש  כדאמרינן  חובה  שהיא 
אבינו )בראשית טו ח( במה אדע כי אירשנה, כלומר באיזה 
הקרבנות  בזכות  ליה  אמר  הבטחותיך,  להם  יתקיימו  זכות 
שנאמר )בראשית טו ט( קחה לי עגלה משולשת וכו', תינח 
בזמן שבית המקדש קיים בזמן שאין בית המקדש קיים מאי, 
בנו  כאילו  עליהם  אני  ומעלה  הקרבנות  לפני פרשת  יאמרו 
בית המקדש והקריבו עליו קרבן. ומזה הטעם אומרים בהרבה 
יום  בכל  לומר  שחובה  דכיון  כהנים,  ברכת  פרשת  מקומות 
ברכת כהנים על פה בשעת נשיאת כפים יכול לאמרה אפילו 
שבחומש  ובעשור  אמרו  הטעם  ומזה  חובה.  במקום  שלא 
]הכהן הגדול ביום הכפורים[ על פה, דכיון שהוא  הפקודים קורא 
מענין הקרבנות ומצינו שמצוה לומר פרשת הקרבנות על פה 
כדאמרינן לעיל, לא חששו בקריאתה אפילו כשאינו לחובה. 
כללו של דבר כל פסוק שניתן למצוה או לחובה לאמרו על 
פה יכול לאמרו כמה פעמים שירצה אפילו בשעה שאין בו 
מצוה כלל, ואין בזה משום דברים שבכתב לא ניתנו לאומרם 
עוד  והביא  ע"כ.  אחת.  פעם  לאומרם  וניתנו  הואיל  פה  על 
דעת הכלבו )סי' ב( שכתב על פרשת התמיד וברכת כהנים 
שנהגו לאומרם על פה אף על גב דדברים שבכתב אי אתה 

בו  נהגו  לה'  לעשות  עת  דמשום  פה,  על  לאומרם  רשאי 
היתר, שאי אפשר לכל אחד להביא לו ספר לקרות בו בכל 
בוקר. ובסימן י"ג כתב שמזמור יענך ה' ביום צרה אומר אותו 
בלחש רק פסוק ראשון, לפי שדברים שבכתב אי אתה רשאי 
וכן  בלחש  אומרים  שאנו  בק"ש  זה  וטעם  פה,  על  לאומרם 
והן  הואיל  שלש  או  שנים  פסוקים  ובשביל  פסוקים,  כמה 
שגורין אין לחוש. ויש אומרים שאין אסור לומר על פה אלא 
בניגון הטעמים. ובירושלמי מפרש דברים שבכתב וכו' שזהו 
דוקא בספר תורה שמא יאמרו חסר משם, אבל בתפלה אין 
לחוש כלל. וה"ר דוד אבודרהם כתב אצל הקרבנות החילוק 
של הירושלמי, דהא דאמרינן דברים שבכתב אי אתה רשאי 
לאומרם על פה שהוא בקורא בתורה שמא יאמרו חסר משם 

אבל בתפלות אין לחוש: 

אי  שבכתב  דדברים  הטעם  א'[  ]אות  הפרישה  שם  וכתב 
דאיכא  משום  זה  לן  דקיימא  פה  על  לאומרן  רשאי  אתה 
מילי טובא דמדרשי מתוך הכתב כגון חסירות ויתרות וקרי 
ולא כתיב ודכוותייהו, ואי אמרינן להו על פה בציר להו, וכן 
נמי  שמעתי  טעמא  דמהאי  הפרישה  וכתב  בריטב"א.  הוא 
משום  לכותבם,  רשאי  אתה  אי  פה  שבעל  דברים  שאמרו 
הכתב  מתוך  הנופלים  יתירים  מדיוקים  תשתבש  שלא  כדי 
]מגילה  וחלופי גירסאות. וכתב עוד, שוב מצאתי שכתב ר"ן 
וכן דברים שבעל פה הם פירוש לדברים  ז"ל,  ירושל'[  יד. ד"ה 

לעמוד  אפשר  אי  פה  בעל  אלא  נאמרין  וכשאין  שבכתב, 
עליהן אלא מפי מלמד שיפרש לו הפירוש יפה, ואילו היה 
נכתב היה אפשר שיסתפק בו שלא היה מבין הלשון. ומיהו 
לדידן שרי למכתב תורה שבעל פה  לדידהו, אבל  מילי  הני 
קכו(  קיט  )תהלים  וכתיב  ומצויה  גוברת  שהשכחה  מפני 
ב'[  ]אות  בפרישה  שם  והביא  תורתך.  הפרו  לה'  לעשות  עת 
דכל הקפידא היא דוקא כשקורין הפסוק דרך קריאתו, ולא 

כשמכוונין לומר אותה דרך תפלה ושבח. 

בכלל  אחת  ואות  אחת  תיבה  דאפילו  מבואר  ובפוסקים 
האיסור. ולאו דווקא דיבור, הוא הדין לכתוב דברים שבכתב 
רוב  לדעת  שבכתב,  דברים  נקרא  ומה  פה.  בעל  אסור 
הפוסקים כל הדברים שניתנו ליכתב הרי הם בכלל זה, היינו 

תורה נביאים וכתובים, וגם נשים וקטנים בכלל האזהרה.

והמג"א ]סק"א[ כתב, ויש דיעות שונות ולכן נראה לי דיש 
ליזהר שלא לומר שום דבר בעל פה כי אם מה שמוזכר פה 
לחומרא,  שהלך  וטעמו  ]סק"ו[,  המשנ"ב  והביאו  בשו"ע, 
אינם  רובם  שמהראשונים,  הנ"ל  והחילוקים  דהקולות 
מוסיפות זה על זה, אלא חולקים זה על זה, ומאן דסבירא ליה 
קולא זו לא סבירא ליה קולא האחרת, ולכן כתב המג"א דיש 
לשאר  לחשוש  יש  כי  אחת,  קולא  בידו  כשיש  אף  להחמיר 
יוכל  להתיר  סברות  כמה  כשבידו  ואלא  החולקות,  דיעות 

להקל לכתחילה.

תהילים  לומר  שלא  ליזהר  מהנכון  דלכן  הפוסקים  וכתבו 
הידועים  פרקים  אותם  )אלא  פה  בעל  מזמורים  ושאר 
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בהן'(,  'וכיוצא  השו"ע  דברי  בכלל  והמה  כל  בפי  ששגורים 
כל  בפי  שגורים  ואינם  מתנ"ך  המה  אשר  תפילה  קטעי  וכן 
כגון פרשת קדש לי כל בכור וכיוצא בזה, וכל שכן כשמוציא 
נכון  שבת,  דליל  שבקידוש  'ויכולו'  כגון  חובתן,  ידי  אחרים 
כי  אם  כל,  בפי  ששגור  הגם  פה  בעל  לומר  שלא  להקפיד 

המקיל בזה יש לו על מי לסמוך.

ובשערי תשובה שם כתב, ועיין בחוות יאיר דתהלים שהוא 
תלמידי  מ"ש  על  לסמוך  ויש  כתפלה  הו"ל  רחמים  לעורר 
רבינו יונה בברכות אבל פסוקי מעמדות אסור לאומרם בע"פ 

אפילו אם הם שגורים בפיו ע"ש. 

כנה"ג  בשם  מהבר"י  שהביא  שם  עיין  תרגום,  ולענין 
שלא  מקפידין  היו  בימיהם  ואדרבה  זה  שייך  לא  דבתרגום 

לקרות תרגום בכתב אי לאו משום עת לעשות. 

ומהרח"ו כתב, מורי זלה"ה תמיד היה קורא התפלה בתוך 
הסידור ולא ע"פ, וגם היה אומר כל דבר שבמקרא בטעמים 

של אותו פסוק, וכן משנה בניגון משנה וכו'.

לסיכום, מכל הנ"ל מתבארים כמה דעות באלו אופנים לא נאמר 
איסור הנ"ל, ובאלו האופנים לרוצה להקל יש על מי לסמוך.

א. פסוקים ופרקים השגורים בפי הכל, אין איסור לאמרם 
בעל פה, אבל אין שגורים בפי כל אף על פי ששגור בפיו אין 

להתיר, אא"כ יש עוד סיבות דלהלן להתיר.

ב. לשיטת התוספות בתמורה אין להקפיד אלא כשמוציא 

אחרים ידי חובתן, אבל כשקורא לעצמו ליכא איסור.

ג. יש מתירים לומר פסוקים בעל פה כשכוונתו לשבחות 

והודאות ורחמים ותחנונים לפני המקום, דאז דינו כתפילה 

שאינו בכלל האיסור, ובכלל זה האומר פסוקים לשם סגולה 

או שמירה, כגון הפסוקים שאומרים בק"ש שעל המטה או 

אחרי תפילת הדרך ובמוצאי שבת שלפני נסיעה, או פסוקי 

שמו שבסוף שמונה עשרה, ופסוק ואברהם זקן וכו' שאחרי 

הלל דראש חודש, וכל כיוצא בזה.

ד. במקום טירחא דציבורא כגון לדורש ברבים.

ה. סומא וכן זקן שעיניו כבדו מזוקן מותרים לקרות בעל 

פה משום 'עת לעשות לה' הפרו תורתיך', ובכלל זה נמצא 

ותהילים  סידור  או  חומש  להשיג  באפשרותו  שאין  במקום 

וכדומה.

או  בעלמא  לצחות  פסוקים  שהאומר  הראבי"ה  דעת  ו. 

בכלל  אינו  לימוד,  לשם  ולא  וכדו',  המליצה  לתפארת 

האיסור, ויש בזה לימוד זכות גם בפסוקים הנאמרים לצורך 

ניגון גרידא.


